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Proiect-pilot la
Curtea de Apel
Craiova

Ziua Forţelor
Terestre,
sărbătorită
la Craiova

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu este comandant de bate-
rie; el, de câte ori merge la restau-
rant, comandă câte o baterie.
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Franţa:
Conform
estimărilor

Anacronicul
Emil Boc

Partidul de guvernământ,
PD-L, se prăbuşeşte nu
numai în sondaje, ci şi în
realitate, prin hemoragia
dezertărilor. Greu de strunit.
Ieri, încă un senator, Petru
Filip, şi-a anunţat trecerea la
grupul liberal, ceea ce proiec-
tează ceva similar ultimei
replici a lui Anthony Quinn în
„Zorba grecul”: „Aţi mai
văzut vreodată aşa o prăbuşi-
re?”. Liderul portocaliilor
rămâne însă încredinţat că
„moţiunea de cenzură va fi
respinsă şi Guvernul îşi va
continua activitatea, demon-
strând că, deocamdată,
coaliţia este solidă”.

Mărfuri
contrafăcute de
peste 200.000 de
lei, confiscate la
birourile vamale
Calafat şi Bechet

RMA 2012,
din nou
la Craiova

Gala premiilor muzicale va
fi organizată, şi în acest an, la
Craiova. Reprezentanţii
Primăriei au anunţat că mai
multe municipii din ţară şi-au
exprimat intenţia de a fi
gazda acestui eveniment, dar
că organizatorii au preferat
totuşi să vină în Bănie datorită
locaţiei din centrul oraşului.
Romanian Music Awards 2012
se va desfăşura, la începutul
lunii iunie, în Piaţa Prefectu-
rii. Anul trecut, gala muzicală
s-a desfăşurat la Braşov, după
ce două ediţii consecutiv a
avut loc la Craiova.
(L. Moţîrliche)

Concertul
„André Rieu,
Life in
Maastricht2011”,
la cinema „Patria”

Senatorii Petru Filip şi Marian
Rasaliu părăsesc PD-L-ul şi trec la
PNL, potrivit unor surse parlamen-
tare. Petru Filip este senator de Bi-
hor şi vicepreşedinte al Senatului.
Cel care a anunţat trecerea lui Ra-
saliu la liberali a fost liderul grupu-
lui PNL din Senat, Puiu Haşotti, care
i-a asigurat pe jurnalişti că „trans-
ferul” este „sută la sută” cert. În
privinţa senatorului PD-L de Bistriţa
Ioan Sbîrciu, lucrurile sunt cât se
poate de clare, ace sta anunţând,
ieri, în plen, că a demisionat din
partid şi că va activa, în continuare,
în cadrul PC-ului. La fel a procedat
şi deputatul PD-L de Suceava Eu-
gen Uricec, care, tot ieri, a anunţat,
în plenul Camerei Deputaţilor, că
demisionează din grupul PD-L şi se
alătură grupului PSD, din motive
personale .  În schimb de putatul
PD-L Ştefan Seremi, dat ca plecat
spre USL, spune că, deocamdată, nu
a luat nici o decizie.

Exodul parlamentarilor PD-L continuă...
Mai mulţi senatori şi deputaţi
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Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
Mai mulţi senatori şi deputaţi

portocalii au trecut ieri în opoziţie
2 AC

TU
AL

ITA
TE

pa
gi

na



EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2008

CERTIFICAT NR. 146/C/2009
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: R2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

2 / cuvântul libertãþii marþi, 24 aprilie 2012
actualitate
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Cursul pieþei valutare din 24 aprilie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Guvernul analizeazã situaþia legalã ºi financia-
rã pentru rezolvarea problemei create în urma
deciziei Curþii Constituþionale a României (CCR)
privind plata CAS de cãtre pensionarii cu pensii
mai mari de 740 lei, iar datele aratã cã ar trebui
650 milioane lei doar pentru a returna contribu-
þiile reþinute în acest an, motiv pentru care mem-
brii coaliþiei au opinii diferite. Informaþia a fost
confirmatã, ieri, pentru Mediafax, de purtãtorul
de cuvânt al Guvernului, Dan Suciu. Rãmâne,
însã, de vãzut pe ce variantã se va merge, deoa-
rece, potrivit unor surse guvernamentale, „unii
membri ai coaliþiei insistã pentru returnarea con-
tribuþiilor reþinute pensionarilor sub acest plafon
de 740 lei, chiar ºi eºalonat, iar alþii amintesc cã
legea nu acþioneazã retroactiv ºi solicitã ca, dacã
sunt identificate fonduri disponibile, banii sã fie
folosiþi pentru recuperarea salarialã în sectorul
bugetar ºi nu pentru pensii”, au arãtat sursele.

Uniunea Naþionalã a Judecãtorilor din Ro-
mânia a cerut deja Executivului sã ia mãsuri
pentru rezolvarea situaþiei pensionarilor afec-
taþi de reglementarea privind contribuþiile de
sãnãtate declaratã neconstituþionalã de CCR,
avertizând cã un nou val de litigii ar duce la
blocarea activitãþii secþiilor de soluþionare a con-
flictelor de muncã: „UNJR constatã, cu îngri-

jorare, cã, în urma publicãrii în Monitorul Ofi-
cial a Deciziilor cu nr. 223 ºi 224 din data de
13.03.2012, ale Curþii Constituþionale, instan-
þele judecãtoreºti au fost asaltate cu cereri din
partea pensionarilor, prin care se solicitã sã le
fie restituite sumele încasate cu titlu de CASS.
În condiþiile în care, la acest moment, instan-
þele de judecatã au de soluþionat un numãr
foarte mare de dosare, ceea ce afecteazã ce-
leritatea desfãºurãrii proceselor, un nou val
de litigii ar duce la blocarea activitãþii la nive-
lul secþiilor specializate în soluþionarea litigii-
lor de muncã”. În 13 martie, CCR a constatat
cã dispoziþiile art. 259 alin.(2) din Legea 95/
2006 privind reforma în domeniul sãnãtãþii sunt
constituþionale în mãsura în care se interpre-
teazã în sensul cã procentul de 5,5% se aplicã
numai asupra veniturilor din pensii care depã-
ºesc 740 de lei ºi nu asupra întregii pensii.

Între timp, peste 200 de pensionari s-au
adunat, din nou, la cozi, ieri-dimineaþã, la
Tribunalul Argeº, pentru a depune cereri de
restituire retroactivã a sumelor plãtite pen-
tru CAS, unii dintre ei venind încã de la ora
04.00, cu patru ore ºi jumãtate înainte de
începerea programului la registraturã. Con-
ducerea Tribunalului Argeº a decis, vineri,

ca din aceastã sãptãmânã sã prelungeascã cu
o orã ºi jumãtate programul de lucru cu pu-
blicul la registraturã ºi sã suplimenteze nu-
mãrul de angajaþi care sã preia plângerile ºi
sã fixeze termene de judecatã.
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Noul sediu al Bibliotecii
Naþionale, redeschis ieri

Biblioteca Naþionalã a fost
redeschisã, ieri, în noul sãu sediu,
din bulevardul Unirii. La eveniment
au participat premierul Mihai
Rãzvan Ungureanu ºi ministrul
Culturii, Kelemen Hunor. Biblioteca
dispune de 14 sãli de lecturã mari, 6
sãli pentru conferinþe, o aulã cu 400
de locuri, 30.000 de metri pãtraþi
spaþiu de depozitare de carte ºi
15.000 de metri pãtraþi de spaþii
multifuncþionale pentru expoziþii,
librãrii ºi cafenele. Biblioteca
Naþionalã poate gãzdui ºi o serie de
evenimente. Noul sediu a fost sfinþit
duminicã de cãtre Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române,
Preafericitul Pãrinte Daniel.
PD-L considerã cã „sunt
întrunite condiþiile” pentru
reîntregirea salariilor

Preºedintele PD-L, Emil Boc, a
declarat, ieri, cã preocuparea
majorã a PD-L ºi a coaliþiei este
reîntregirea salariilor bugetarilor,
arãtând cã decizia va aparþine
Guvernului. „Preocuparea majorã
a PD-L ºi a coaliþiei este reîntregi-
rea salariilor bugetarilor. Este
vorba despre un angajament politic
al coaliþiei pe care l-am fãcut încã
din 2010”, a adãugat Emil Boc. În
opinia acestuia, „acum sunt
întrunite condiþiile ca ºi ultima
parte din salariile bugetarilor sã fie
reîntregite”. Purtãtorul de cuvânt
al PD-L, Sever Voinescu, a
declarat, tot ieri, dupã ºedinþa BPN
al PD-L, cã reîntregirea salariilor
bugetarilor va avea loc „cât mai
repede, în mãsura în care echilibrul
bugetar se menþine”, arãtând cã nu
ºtie dacã va fi în iunie sau în mai.
„Vrem sã facem cât mai repede cu
putinþã, în mãsura în care echilibrul
bugetar se menþine. Va avea loc cât
mai repede, nu ºtiu dacã în iunie
sau mai”, a spus Voinescu.

Preºedintele PNL, Crin Anto-
nescu, a declarat, duminicã seara,
la Realitatea TV, cã liberalii nu re-
nunþã la candidatura pentru Sec-
torul 6 al Capitalei, unde îl susþin
pe Rareº Mãnescu, ºi a precizat
cã social-democraþilor le revine
candidatul pentru Sectorul 2, con-
form algoritmului negociat. „Aº-
tept foarte liniºtit ziua de mâine (n.r.
– ieri, când a avut loc ºedinþa USL
la care trebuia sã se ia o decizie în
aceastã privinþã), o datã pentru cã
nimeni nu îl contrazice pe Victor
Ponta în chestiunea asta, cã este
mai bine sã avem candidaturi co-
mune, din raþiuni strict electorale.
(..) Pe de altã parte, noi nu putem,
odatã angajaþi în aceastã construc-
þie, sã ne gândim doar la binele pro-
priului partid. Orice candidaturã se-
paratã consolideazã electoratul
strict al unui singur partid, erodeazã
candidaþii (...)”, a spus liderul PNL
la Realitatea TV. Acesta a menþio-
nat încã o datã cã partidul sãu nu
va renunþa la a desemna candida-
tul la Sectorul 6: „Nu renunþãm la
candidatura PNL la Sectorul 6, care
candidaturã va fi ocupatã de Rareº

Mãnescu, care este preºedintele
acestei organizaþii de ani buni, care
este un om, din punctul nostru de
vedere - ºi nu avem un contraar-
gument de la aliaþii noºtri- un om
care nu poate fi împiedicat în nici
un caz sã câºtige, sub culorile
USL, acest sector”. Despre situa-
þia de la Sectorul 2, preºedintele
PNL a explicat cã, potrivit unei
aritmetici care asociazã PC cu
PNL ºi conform principiului pari-
tãþii, pe care liberalii l-au respec-
tat la Bucureºti, acest sector tre-
buie sã revinã PSD: „Noi avem
Sectorul 1, avem ºi Sectorul 6, ºi
Sectorul 4, unde domnul Piedone
este tot în Alianþa de Centru-
Dreapta. Decurge cã celelalte trei
sectoare, 2, 3 ºi 5, sunt ale PSD-
ului”, a adãugat liderul PNL.

La conferinþa de presã susþinu-
tã ieri de cei doi co-preºedinþi USL,
Victor Ponta ºi Crin Antonescu,
dupã ºedinþa Uniunii, aceºtia au lã-
sat sã se înþeleagã faptul cã nu s-a
stabilit nimic legat de candidatul
pentru Sectorul 6, însã au dat asi-
gurãri cã se lucreazã ºi, pânã la
urmã, se va gãsi o soluþie.

PNL nu vrea sã renunþe la
candidatura pentru Sectorul 6

Preºedintele PSD, Victor Pon-
ta, a declarat, ieri, cã, în situaþia în
care Guvernul Ungureanu va fi
demis în urma adoptãrii moþiunii
de cenzurã, USL va susþine un
Executiv cu un mandat limitat, pânã
la alegerile generale. „Dacã va tre-
ce moþiunea, nu ne dorim sã rã-
mânem în aer cu guvernarea Ro-
mâniei. Ne dorim, dacã va trece
moþiunea, sã susþinem un Guvern
- inevitabil un guvern cu mandat
limitat, pânã la alegeri - care sã

Dacã moþiunea trece, PSD va susþine
un guvern cu mandat limitat

opreascã lucrurile rele pe care le-
am trecut în moþiune, sã respecte
obligaþiile României asumate cu
FMI, BM, CE, sã aplice actualul
buget aprobat”, a spus Ponta.
Moþiunea de cenzurã „Opriþi Gu-
vernul ºantajabil. Aºa nu, nicioda-
tã!” a fost cititã ieri, la ora 18.00,
în plenul Parlamentului, urmând sã
fie dezbãtutã vineri dimineaþã. De-
cizia a fost luatã de Birourile Per-
manente reunite ale Senatului ºi
Camerei Deputaþilor.

Senatorii Petru Filip ºi Marian
Rasaliu pãrãsesc PD-L ºi trec la
PNL, potrivit unor surse parlamen-
tare. Petru Filip este senator de
Bihor ºi vicepreºedinte al Senatu-
lui. Senatorul de Braºov Marian
Rasaliu deþine poziþia de secretar
al grupului parlamentar PD-L. În-
trebat dacã va demisiona din par-
tid, senatorul Filip a rãspuns cã
„am de gând sã fac acest pas. Nu
ºtiu când am sã-l fac, astãzi, mâi-
ne, poimâine. O sã vãd, dar în min-
tea mea existã, în acest moment,
aceastã variantã. E o decizie pur
personalã, nu are nici o conotaþie
de altã naturã (...)”. În schimb, se-
natorul Marian Rasaliu a infirmat
informaþia: „Au fost lucruri discu-
tate cu colegii PNL, nu despre ple-
care în mod explicit. Apar tensi-
uni, frustrãri, probleme, care pot
fi interpretate în felul acesta. Nu
am semnat ºi nu voi semna nici o
demisie din partid. Nu am semnat
nici o adeziune”. Cel care a anun-
þat trecerea lui Rasaliu la liberali a
fost liderul grupului PNL din Se-

nat, Puiu Haºotti, care i-a asigurat
pe jurnaliºti cã „transferul” este
„sutã la sutã” cert.

În privinþa senatorului PD-L de
Bistriþa Ioan Sbîrciu, lucrurile sunt
cât se poate de clare, acesta anun-
þând, ieri, în plen, cã a demisionat
din partid ºi cã va activa, în con-
tinuare, în cadrul PC. „Mulþumesc
foarte mult grupului pentru mo-
dul în care am fost primit. Este o
opþiune personalã. Mulþumesc
foarte mult. Voi activa în cadrul
Partidului Conservator”, a preci-
zat senatorul. Anunþul sãu a fost
primit cu aplauze.

La fel a procedat ºi deputatulul
PD-L de Suceava Eugen Uricec,
care, tot ieri, a anunþat, în plenul
Camerei Deputaþilor, cã demisionea-
zã din grupul PD-L ºi se alãturã gru-
pului PSD, din motive personale.
În schimb, deputatul PD-L ªtefan
Seremi, dat ca plecat spre USL,
spune cã, deocamdatã, nu a luat nici
o decizie: „Deocamdatã, nu. Dis-
cuþii sunt, dar aºa nu am acceptat
nimic. Nu pot sã plec aºa uºor”.

Mai mulþi senatori ºi deputaþi
portocalii au trecut ieri în opoziþie
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Partidul de guvernă-
mânt, PD-L, se prăbuşeş-
te nu numai în sondaje, ci
şi în realitate, prin hemo-
ragia dezertărilor. Greu de
strunit. Ieri, încă un sena-
tor, Petru Filip, şi-a anun-
ţat trecerea la grupul libe-
ral,  c eea c e proiectează
ceva similar ultimei replici
a lui Anthony Quinn în
„Zorba grecul”: „Aţi mai
văzut vreodată aşa o pră-
buşire?”. Liderul portoca-
liilor rămâne însă încredin-
ţat că „moţiunea de cenzură va fi
respinsă şi Guvernul îşi va conti-
nua activitatea, demonstrând că,
deocamdată, coaliţia este solidă”.
Cât de solidă este coaliţia rămâne
de văzut, deşi aritmetica nu se arată

MIRCEA CANŢĂR
Anacronicul Emil Boc

încurajatoare. Există voci care
consideră că în pragul alegerilor
locale „Guvernul n-ar trebui dobo-
rât”, mai ales că mai are câteva luni
de trăit. Discutabilă şi această teză.
Oricum, votul parlamentarilor

aparţinând minorităţilor
naţionale, altele decât cea
maghiară, excesiv de obe-
dientă, este acum decisiv.
Într-o asemenea situaţie,
preşedintele PD-L a spus,
ieri, că preocuparea ma-
joră a partidului său şi a
coaliţiei este reîntregirea
salariilor bugetarilor, ară-
tând că decizia va aparţi-
ne Guvernului. În opinia
sa, „acum sunt întrunite
condiţiile ca şi ultima parte
din salariile bugetarilor să

fie reîntregită”. Pe ce se reazemă
asemenea afirmaţii nu se precizea-
ză. La creşterea economică ne re-
ferim. Dar, evident că turuiala li-
derului pedelist, deloc convingă-
toare, lipsită de orice noimă, îşi

propune doar să deghizeze o stare
de fapt îngrijorătoare privind „fi-
delitatea” unor parlamentari PD-L,
dar mai ales lipsa de încredere a
acestora în viitorul imediat al prin-
cipalului partid de guvernământ.
Şubrezenia este, de fapt, marea
problemă a PD-L-ului, cu destule
vicii constitutive şi, mai ales, ne-
clarităţi, să le spunem doctrinare.
De fapt, situaţie întâlnită şi la so-
cial-democraţi, dar şi la liberali. Ca
să nu mai vorbim de ţărănişti sau
peremiştii lui Vadim Tudor. Ca de
obicei însă, Emil Boc preferă tru-
fia, încrederea nestrămutată în vic-
toriile apropiate ale partidului său
şi, de ce nu, rămânerea pe veci la
guvernare. Când, de fapt, într-o
asemenea s ituaţie delicată nu te
poţi salva decât prin onestitate –

demisia de onoare – fiindcă şi pu-
terea e o realitate dinamică. Privită
cu neîncredere firească, moţiunea
de cenzură împotriva Guvernului
condus de Mihai Răzvan Ungurea-
nu, intitulată „Opriţi Guvernul şan-
tajabil. Aşa nu, niciodată!”, struc-
turată pe trei capitole, a devenit
ameninţătoare. Ori, şi în ceasul al
doisprezecelea, declaraţiile premie-
rului sună alandala, au un iz trium-
falist şi sunt lipsite de orice inteli-
genţă suplă. Şi ceea ce irită de-a
dreptul este tocmai faptul că ştie
realitatea. Şi între ceea ce spune şi
ceea ce trăiesc oamenii este o pră-
pastie. Chiar dacă n-ar fi oportună
o cădere a Guvernului prin moţiu-
ne de cenzură, există destule sem-
nale că dezideratul opoziţiei s-ar
putea împlini.

Candidaţii
la primării
nu au grabă
la înscriere

Preşedinţii ş i locţiitorii birourilor
electorale de  circumscripţie din
judeţul Dolj intră, mâine , în instruc-
taj, în ve derea desfăşurării proxime-
lor alege ri locale. Şedinţa de  instrui-
re  va ave a loc la se diul Instituţiei
Prefectului, unde  se găse şte  şi Biroul
Electoral Judeţean (BEJ). Potrivit
locţiitorului pre şedinte lui BEJ Dolj,
Carmen Iliescu, deocamdată nici un
pretendent la fotoliul de primar sau
la funcţia de  consilier local nu şi-a
de pus dosarul de  candidatură.  “Până
acum ni s-au solicitat informaţii prin
te lefon, însă ne aşte ptăm ca de
mâine (n.r. astăzi) să înce apă şi
înscrierile. Candidaţii pe ntru funcţii-
le  de primar şi cons ilier local îşi pot
de pune  dosare le de înscriere la ce le
111 circumscripţii e lectorale judeţe-
ne , corespunzătoare celor 111 unităţi
administrativ-te ritoriale, până la 1
mai”, a  spus  Carmen Iliescu. Din
experienţa alegerilor tre cute, cel mai
probabil ultima zi oficială de depune-
re  a candidaturilor va fi ş i cea mai
aglome rată, partidele politice anali-
zând până în ultima clipă liste le
electorale şi posibilele transferuri de
candidaţi.

 ANA-MARIA GEBĂILĂ

Cu ce mai sunt tentaţi craiovenii în campanie

Reduceri la impozite
contra adopţie maidanezi!

În prima fază, Mărinică Dincă le cere lo-
catarilor municipiului să depună semnături
pentru susţinerea proiectului său, intitulat
“Craiova fără maidanezi”, la corturile de pro-
movare care se vor găsi în toate pieţele Cra-
iovei. Cu ajutorul acestor semnături, el va
încerca apoi să introducă iniţiativa pe ordi-
nea de zi a CLM Craiova. “Scopul principal
al acestui proiect este de a asigura craiove-
nilor siguranţa necesară. Ţinta este să strân-
gem cât mai multe semnături pentru a iniţia
acest proiect de hotărâre de consiliu. Cole-
gii mei vor merge din casă în casă şi vor
prezenta proiectul, iar în măsura când vor

strânge suficiente adeziuni imediat vom pro-
pune acest proiect în şedinţă”, a precizat
acesta.
Se caută 50.000 de semnături

Dincă spune că, dacă vor fi strânse aceste
semnături, proiectul de hotărâre intră auto-
mat pe ordinea de zi a unei şedinţe care poa-
te fi convocată la orice oră, fără a mai de-
pinde de pixul primarului. “În măsura în care
sunt strânse 5 la sută din voturi pentru un

Viceprimarul Mărinică Dincă a prezentat, ieri, un proiect prin care îşi
propune să scape oraşul de câini. Cei 5000 de maidanezi ar urma să fie
adoptaţi de craiovenii de la case, care vor semna pentru întreţinerea lor
şi vor obţine, în contra-partidă, o reducere de 30% la impozite.

anumit tip de proiect, şedinţa poate fi
convocată fără nici un fel de proble-
mă. Dacă vor fi încălcate şi drepturi-
le cetăţenilor, vom vedea. Iar dacă va
încălca şi acest drept al craiovenilor
de a iniţia un proiect de hotărâre, co-
legii mei consilieri vor convoca ei
şedinţa de consiliu”, a mai explicat
Dincă. Potrivit acestuia, cele 50.000
de semnături necesare ar urma să fie
colectate în termen de o lună.
Reduceri de 30%
pentru părinţii adoptivi

Proiectul cuprinde trei
măsuri,  din c are două
sunt prezentate ca “o nou-
tate pentru întreaga admi-
nistraţie publică din ţară”
şi sunt adresate numai ce-
lor care locuiesc la c ase.
Potr ivit iniţiatorului, cra-
iovenii c are au deja un
câine în gospodărie vor
beneficia de o reducere de
30% la impozitul pe clă-
diri şi teren dacă îşi vor steriliza
câinele. De asemenea, craiovenii
care locuiesc la case şi adoptă
un câine maidanez de la adăpost

vor beneficia şi ei de aceeaşi reducere. “Atât
craiovenii care vor să îşi sterilizeze câinele,
cât şi cei care vor să adopte unul vor semna
un angajament care va fi înnoit anual, astfel
încât să poată beneficia de reducerea de im-
pozit”, a declarat Dincă.
În trei ani ar trebui
să scăpăm de toţi maidanezii

Toţi c âinii – şi c ei din adăpost şi c ei
sterilizaţi de proprietari – vor f i inc luşi

într-o bază de date online administrată de
primărie,  “care să conţină ş i fotografiile
lor”, pentru a putea fi monitorizaţi. După
calc ulele lui Mărinică Dinc ă,  punerea în
aplicare a ac estui proiec t ar neces ita un
efort bugetar de 260.000 de euro pe an.
În aceşti bani ar intra sterilizarea, crota-
lierea, vac cinarea ş i capturarea c âinilor.
“Proiecţiile arată că, în primele 12 luni de
la demararea proiectului,  problema câini-
lor comunitari va fi, în mare parte, rezol-
vată, iar  în 36 de luni nici un c âine maida-
nez nu va mai fi în s tradă”,  a mai spus
viceprimarul Craiovei, Mărinică Dinc ă.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, ieri dimineaþã, în jurul orei
08.30, Florin Ristea, de 29 de ani,
din Bãileºti, în timp ce conducea
un autoturism Dacia 1310 pe DN
56, dinspre Calafat cãtre Craio-

va, între localitãþile Radovan ºi
Podari, pe fondul neatenþiei în
conducere, a pierdut controlul
direcþiei de mers ºi a pãtruns pe
contrasens, unde s-a ciocnit fron-
tal cu un autoturism Fiat, la vo-
lanul cãruia se afla Cristian ªte-
fan, de 20 de ani, din Craiova. În
urma impactului deosebit de vio-
lent, Fiatul a fost aruncat în afa-
ra pãrþii carosabile, ºoferul scã-
pând cu leziuni superficiale pen-
tru cã purta centura de siguran-
þã. În schimb, trei persoane afla-
te în autoturismul Dacia – Her-
mina Bunciu, de 21 de ani, din
Galiciuica, Ion Ristea, de 56 de
ani, ºi Aurel Ristea, de 28 de ani,

ambii din Bãileºti – au fost trans-
portate la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova pentru inves-
tigaþii de specialitate. Poliþiºtii de
la Rutierã i-au testat pe ambii
conducãtori auto cu etilotestul,

rezultatul fiind negativ. “Pe nu-
mele conducãtorului autoturis-
mului Dacia a fost întocmit do-
sar penal, iar cerce-
tãrile sunt continua-
te sub aspectul co-
miterii infracþiunii de
vãtãmare corporalã
din culpã”, a preci-
zat agent principal
Amelia Cãprãrin, pur-
tãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj. Aproxima-
tiv o orã, circulaþia în
zonã s-a desfãºurat
cu dificultate.

Un grav accident
de circulaþie s-a pe-

Trei persoane au ajuns la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova, ieri-
dimineaþã, dupã ce douã autoturisme s-
au ciocnit frontal, într-un accident de cir-

culaþie petrecut pe DN 56, între localitã-
þile Podari ºi Radovan. Circulaþia în zonã
a fost perturbatã aproximativ o orã, pânã
la degajarea carosabilului.

Ciocnire frontalã pe DN 56

Procurorii craioveni din cadrul DIICOT
i-au trimis în judecatã pe Pãtru Adrian Rui-
can, de 25 de ani, din comuna Unirea, pen-
tru trafic internaþional de droguri de risc
ºi trafic de droguri de risc, Cristi Marian
Budicã, de 32 de ani, poºtaºul din comu-
na Unirea, pentru complicitate la trafic in-
ternaþional de droguri de risc ºi trafic de
droguri de risc, ºi pe Marian Radu, zis
Friki, de 24 de ani, din Craiova, acuzat de
trafic de droguri de risc. Potrivit rechizi-
toriului întocmit de procurori, în luna oc-
tombrie 2011 poliþiºtii Serviciului Antidrog
din cadrul BCCO Craiova au sesizat DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova cã în
aceastã localitate îºi desfãºoarã activita-
tea un grup care se ocupã cu traficul ºi
consumul ilicit de droguri de risc, în spe-
cial rezinã de canabis. A fost înregistrat
un dosar penal, procurorii solicitând Tri-
bunalului Dolj autorizaþii de interceptare a

convorbirilor purtate de suspecþi. În ace-
laºi timp au fost introduºi în cauzã ºi doi
investigatori sub acoperire, care au reuºit
sã cumpere foarte uºor droguri. Ba, mai
mult, la una dintre întâlniri, Marian Radu,
zis Friki, dupã ce i-a vândut colaborato-
rului autorizat douã pacheþele în care era
rezinã de canabis (dupã cum s-a dovedit
în urma analizelor de laborator), cu 100
de lei bucata, i-a spus cã are posibilitatea
sã-i furnizeze droguri în continuare ºi sã-
l contacteze telefonic ori de câte ori are
nevoie, dar sã se grãbeascã pentru cã nu
mai este multã marfã. Marian Radu a fost
prins în flagrant delict, pe 9 noiembrie
2011, dupã ce vânduse rezinã de canabis
în valoare de 150 de lei investigatorului
sub acoperire. Oamenii legii au aflat cã dro-
gurile proveneau, în mare parte, de la Cristi
Marian Budicã, angajat ca factor poºtal în
comuna Unirea, care îºi fãcuse o plantaþie

de canabis acasã. În plus, recent venise din
Spania un vãr de-al lui Budicã, Pãtru Adri-
an Ruican, tot din comuna Unirea, care
adusese ºi el droguri de acelaºi fel în þarã,
astfel cã, pe lângã marfa pe care o furniza
de obicei, Budicã încerca sã plaseze pe piaþa
din Craiova ºi canabis din producþie pro-
prie. A fost organizat încã un flagrant de-
lict, în zona Parcului Tineretului din Craio-
va, Budicã ºi Ruican fiind prinºi la scurt
timp dupã ce vânduserã 40 de grame de
canabis cu 2.000 de lei. Imediat, dupã prin-
derea în flagrant delict a celor doi, s-a efec-
tuat o percheziþie la domiciliul lui Budicã, în
comuna Unirea, unde au fost descoperite,

în total, aproape 4 kilograme de canabis.
Judecãtorii de la Tribunalul Dolj au pro-

nunþat sentinþa în dosar luna trecutã ºi l-au
condamnat pe Cristi Marian Budicã la 4 ani
închisoare, Pãtru Adrian Ruican a primit 3
ani de detenþie, iar Marian Radu un an de
închisoare. Instanþa a menþinut mãsura pre-
ventivã a obligãrii de a nu pãrãsi localita-
tea, dispusã faþã de inculpatul Radu Marian
Rãzvan, în timp ce faþã de Ruican ºi Budi-
cã s-a menþinut arestarea preventivã. Atât
inculpaþii, cât ºi procurorii craioveni din
cadrul DIICOT au formulat apel, însã do-
sarul nu a fost încã înregistrat la Curtea de
Apel Craiova, unde se va judeca.

Poºtaºul din comuna doljeanã Unirea, trimis în judecatã de procu-
rorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova, împreunã cu alte douã
persoane, pentru trafic internaþional de droguri de risc ºi trafic de
droguri de risc, a fost condamnat de judecãtorii de la Tribunalul Dolj
la patru ani de închisoare, în timp ce ceilalþi doi inculpaþi au primit
trei, respectiv un an de detenþie. Atât procurorii DIICOT, cât ºi cei
trei inculpaþi au formulat apel împotriva hotãrârii Tribunalului Dolj,
acesta urmând sã se judece la Curtea de Apel Craiova.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Patru ani de închisoare pentruPatru ani de închisoare pentruPatru ani de închisoare pentruPatru ani de închisoare pentruPatru ani de închisoare pentru
“poºtaºul drogurilor” din Unirea“poºtaºul drogurilor” din Unirea“poºtaºul drogurilor” din Unirea“poºtaºul drogurilor” din Unirea“poºtaºul drogurilor” din Unirea

Curtea de Apel Craiova a fost selectatã ca instanþã-pilot în cadrul pro-
gramului privind “Stabilirea ºi implementarea volumului optim de muncã
pentru judecãtori ºi grefieri ºi asigurarea calitãþii activitãþii instanþelor”, fi-
nanþat de Banca Mondialã. Potrivit reprezentanþilor instituþiei, proiectul in-
clude activitãþi al cãror scop este sã ajute sistemul judiciar român în efor-
turile de stabilire ºi mãsurare a volumului de muncã al judecãtorilor ºi
grefierilor ºi sã identifice propuneri concrete ºi viabile menite sã contribuie

la îmbunãtãþirea calitãþii ac-
tivitaþii în toate instanþele.

Prima întâlnire s-a des-
fãºurat, ieri, la sediul Curþii
de Apel Craiova, ºi a avut
drept scop stabilirea premi-
selor colaborãrii în cadrul
proiectului-pilot ºi familia-
rizarea cu planul general al
activitãþii pe care consultan-
tul urmeazã sã o deruleze.

Proiect-pilot la Curtea de Apel Craiova

Poliþiºtii de frontierã doljeni
au depistat, în zona de compe-
tenþã, în cursul zilei de dumini-
cã, douã autoturisme, un Opel
ºi un Volkswagen Golf, care fi-
gurau ca fiind neînmatriculate.
Astfel, în jurul orei 12.30, poli-
þiºtii de frontierã din cadrul Sec-
torului Poliþiei de Frontierã Be-
chet l-au oprit în trafic, pe DN
54A, pe cetãþeanul român Vale-
riu C., în vârstã de 36 de ani,
care conducea un autoturism
marca Volkswagen Golf cu numere
de înmatriculare provizorii româneºti.
Seara, la ora 19.30, poliþiºtii de fron-
tierã din cadrul Sectorului Poliþiei de
Frontierã Calafat au oprit în trafic, pe
DN 55A, un autoturism marca Opel
cu numere de înmatriculare provizorii
româneºti, la volanul cãruia a fost iden-
tificat Ionuþ T., în vârstã de 21 ani. “În
urma verificãrilor, a rezultat cã ambele

Autotur isme neînmatr iculate
descoperite de poliþiºti i  de frontierã

trecut ºi duminicã seara, în Cra-
iova. Poliþiºtii Biroului Rutier Cra-
iova au stabilit cã, în jurul orei
22.30, Gabriel Mãgureanu, de 24
de ani, din Craiova, în timp ce
conducea un autoturism Opel pe
strada “Pelendava” cãtre Calea
Severinului, într-o curbã uºoarã
la dreapta, nu a adaptat viteza,
pãrãsind partea carosabilã spre
dreapta, unde a lovit un stâlp de
iluminat public. În urma acciden-
tului a rezultat vãtãmarea corpo-
ralã gravã a conducãtorului auto
ºi a lui Iulian Ilie, de 23 de ani,
din Craiova, pasager în autotu-
rism. Oamenii legii au stabilit, în
urma testãrii cu etilotestul cã
ºoferul consumase alcool, întru-
cât rezultatul a fost de 0,46 mg/l
alcool pur în aerul expirat, pe nu-
mele acestuia fiind întocmit do-
sar de cercetare penalã în con-
formitate cu prevederile legale.

autoturisme figureazã ca fiind neîn-
matriculate, iar persoanelor în cauzã
le-au fost întocmite acte premergãtoare
de cercetare penalã pentru sãvârºirea
infracþiunii de punere în circulaþie sau
conducere pe drumurile publice a unui
autovehicul neînmatriculat sau neîn-
registrat”, a precizat subinspector Io-
nuþ Gheonea, din cadrul Poliþiei de
Frontierã Dolj.



cuvântul libertãþii /5marþi, 24 aprilie 2012
actualitate

Respectând tradiþia, ºi militarii craioveni au
sãrbãtorit de Sfântul Gheorghe, protectorul
Forþelor Terestre din Armata României. Nu
oricum, ci invitându-i pe craioveni sã le fie
alãturi la manifestãri: mai întâi, la ceremonia-
lul militar-religios, apoi la turul incintei ce a
cuprins spaþiile de lucru, precum ºi cazarma
comandamentului brigãzii. De asemenea, au
fost prezentate standuri cu tehnicã militarã ºi
exerciþii militare demonstrative.

Ziua a început cu intonarea Imnului Na-
þional al României, urmatã de oficierea unui
serviciu religios de cãtre preotul unitãþii,
chiar în curtea comandamentului Brigãzii
2 Infanterie „Rovine”, în memoria eroilor
ce ºi-au dat supremul sacrificiu în teatrele

de operaþiuni din Angola, Irak sau Afganis-
tan. Apoi, un pluton al „Scorpionilor Roºii”
le-a oferit vizitatorilor un spectacol de tip
„drill show”, practic,  introducerea la ceea
ce avea sã urmeze: vizitarea standurilor de
tehnicã ºi echipament militar.

129 de ani de tradiþie
Onorând memoria eroilor care s-au jert-

fit pentru þarã ºi respectând tradiþiile lãsate
de veterani, Ziua Porþilor Deschise la Briga-
da 2 Infanterie „Rovine” a început cu o vi-
zitã în comandament, acolo unde, la loc de
cinste, se aflã un panou al ostaºilor cãzuþi la
datorie, dar ºi o impresionantã galerie a co-
mandanþilor care s-au aflat în fruntea brigã-

zii de-a lungul timpului. Cu atât
mai impozant cu cât vorbim de
o tradiþie ostãºeascã îndelun-
gatã, anul viitor urmând sã se
împlineascã 130 de ani de la
înfiinþarea Diviziei 2 Mc. „Mi-
hai Viteazul”, de unde se moº-
tenesc tradiþiile de luptã.

«Ziua de 23 aprilie este o
sãrbãtoare creºtineascã im-
portantã pentru toþi românii,
dar mai ales pentru militarii din
Forþele Terestre. Sfântul
Mare Mucenic Gheorghe,
purtãtor de Biruinþã este pro-
tectorul Forþelor Terestre din
Armata României. Este un
moment deosebit pentru noi,

când ne comemorãm, în primul rând eroii.
Este una dintre cele mai importante ºi de
suflet activitãþii ale noastre. Locuitorii Cra-
iovei ºi nu numai au avut ocazia sã viziteze
comandamentul Brigãzii 2 Infanterie „Ro-
vine”. Din itinerar nu au lipsit nici locul
unde îºi desfãºoarã militarii activitãþile, stan-
durile cu tehnica militarã aflatã în dotarea
noastrã ºi cu care participãm în diverse
teatre de operaþii ºi, de asemenea, au asistat
la exerciþii demonstrative», a declarat lt. col.
Oliver Anghel, purtãtorul de cuvânt al Bri-
gãzii 2 Infanterie „Rovine” Craiova.

Expoziþie de tehnicã militarã
Armata rãmâne una din instituþiile în care

craiovenii au încredere. Ca dovadã au venit
în numãr mare ºi ieri la Ziua Forþelor Teres-
tre. Curiozitatea, dar ºi dorinþa de a fi alãturi
de ostaºi i-au determinat sã accepte invitaþia
de a fi prezenþi în curtea unitãþii militare. Cei

mai mulþi au fost încântaþi sã vadã tehnica
de luptã: pistoale ºi puºti mitralierã, veste
antiglonþ, binoclu, busole ºi o piesã moder-
nã de apãrare antiaerianã. Toþi ochii s-au
îndreptat, apoi, cãtre cele douã transportoare
blindate, unul de tip Piranha, care se gãseº-
te ºi în teatrele de operaþiuni. De altfel, în
Afganistan în momentul de faþã se aflã o
echipã de consiliere ºi legãturã formatã din
32 de militari craioveni. Vizitatorii s-au arã-
tat la fel de interesaþi ºi de tehnica de la stan-
dul de comunicaþii ºi informaticã. „Tot ce
am vãzut este foarte interesant. Sunt cu ade-
vãrat impresionat de tehnica de luptã, de
armament. A fost distractiv ºi, de ce nu, mã
gândesc sã urmez o carierã în domeniu”, a
mãrturisit unul din tinerii vizitatori.

Manifestãrile s-au încheiat cu o defilare a
militarilor, iar porþile unitãþii au rãmas des-
chise pe parcursul întregii zile de ieri.

RADU ILICEANU

Militarii craioveni au sãrbãtorit, ieri, Ziua Forþelor Terestre
la comandamentul Brigãzii 2 Infanterie „Rovine”, printr-un ce-
remonial militar-religios. Cea mai gustatã de public a fost însã
partea practicã, în care cei curioºi au fost invitaþi sã vadã tehnica
ºi echipamentele de luptã, dar ºi locul în care îºi desfãºoarã sol-
daþii activitãþile. La standurile special amenajate pentru Ziua
Porþilor Deschise, vizitatorii au fost întâmpinaþi de militari care
le-au prezentat caracteristicile fiecãrei arme în parte.

Ziua Forþelor TZiua Forþelor TZiua Forþelor TZiua Forþelor TZiua Forþelor Terestre, sãrbãtoritã la Craiovaerestre, sãrbãtoritã la Craiovaerestre, sãrbãtoritã la Craiovaerestre, sãrbãtoritã la Craiovaerestre, sãrbãtoritã la Craiova

Odatã cu apropierea alegerilor
locale, din iunie, ºi cele parlamen-
tare din toamnã, PD-L a început
sã îºi schimbe discursul politic, dar
ºi abordarea la nivel guvernamen-
tal. Deodatã, poporul român nu mai
este „puturos”, format din „tâm-
piþi”, scoºi pe bandã rulantã din
ºcoli mediocre. Profesorii, medi-
cii ºi informaticienii nu vor mai fi
sfãtuiþi sã plece din þarã dacã nu le
convine. Pensionarii nu vor mai fi
prea mulþi, iar bugetarii nu mai sunt
acei „graºi” care trãiesc pe spina-
rea „statului român anemic”. Cu
siguranþã nu vom mai auzi în acest
an, din gura preºedintelui Româ-
niei Traian Bãsescu, cã: „În ultima
vreme, România nu mai are femei,
are mãmici. Nu mai are copii, are
bebeluºi. Toatã þara a devenit o þarã
plinã de mãmicuþe ºi bebeluºi” sau
„Ministerul Sãnãtãþii trebuie sã în-

chidã 200 de spitale mici. Va înce-
pe procesul de transformare a spi-
talelor în azile pentru bãtrâni ºi în
creºe”. Noul discurs al Guvernu-
lui Ungureanu a fost auzit, la data

de 18 aprilie a.c., de la purtãtorul
de cuvânt Dan Suciu, în legãturã
cu proiectul de lege pentru modi-
ficarea ºi completarea Legii nr.
372/2005 privind performanþa

energeticã a clãdirilor: “Scopul pro-
iectului de lege este acela de a oferi
o protecþie specialã persoanelor
care beneficiazã de o locuinþã,
în sensul cã este informatã în le-
gãturã cu performanþa energeticã
a clãdirii pe care doreºte sã o cum-
pere sau sã o închirieze.

În 2012, statul social
nu mai este falimentat

În octombrie 2011, statul social
era unul falimentat, care a lansat
programe sociale înaintea unor
campanii electorale „pentru cum-
pãrarea de voturi”. „Statul social
pânã la urmã a ajuns sã acope-
re un tip de corupþie a politicie-
nilor din toatã lumea civilizatã.
Cum? Prin cumpãrare de voturi
cu programe sociale lansate cu
un an înainte de alegeri, nu
numai în România. În România
am inventat asta abia din 2007-
2008, dar în Europa s-a inventat
de zeci de ani. Marile datorii s-au
fãcut în numele culegerii de voturi”,
declara Traian Bãsescu în 2011, la
ªcoala politicã a UNPR. În 2012,
sunt lansate programe sociale,
îniantea unor campanii electorale
de cãtre Guvernul Ungureanu, cum
este ºi „Programul Construcþia de
locuinþe cu chirie” pentru a „per-
mite accesul la o locuinþã a per-
soanelor care nu au suficiente re-
surse pentru a o achiziþiona de pe
piaþa liberã”. “Este un proiect pilot
derulat de Ministerul Dezvoltãrii
Regionale ºi Turismului, prin ANL.

Programul se va realiza prin în-
cheierea de contracte de conce-
siune de lucrãri publice ºi are sco-
pul de a permite accesul la o
locuinþã a persoanelor care nu
au suficiente resurse pentru a
o achiziþiona de pe piaþa libe-
rã”, a afirmat Dan Suciu, la data
de 18 aprilie a.c..

O nouã afacere pentru clientela
politicã portocalie

Finanþarea proiectãrii, construc-
þiei ºi exploatãrii locuinþelor ar urma
sã fie asigurate de cãtre investito-
rii privaþi din surse proprii sau atra-
se, în timp ce Agenþia Naþionalã
pentru Locuinþe va finanþa struc-
turarea economicã, tehnicã ºi juri-
dicã a proiectelor, inclusiv elabo-
rarea studiilor de fundamentare a
deciziei de concesionare ºi a do-
cumentaþiilor de atribuire a con-
tractelor necesare implementãrii
Programului, din surse de la buge-
tul de stat. Investitorii privaþi vor
primi în contrapartida locuinþelor
realizate, o cotã-parte din chiriile
încasate, însoþitã de virarea unor
plãþi unitare periodice, ce urmeazã
a fi rambursate, de cãtre Agenþia
Naþionalã pentru Locuinþe din sur-
se de la bugetul de stat, prin buge-
tul Ministerului Dezvoltãrii Regio-
nale ºi Turismului. Dincolo de sco-
pul electoral al programului, dacã
proiectul va fi implementat, se
anunþã o nouã afacere pentru clien-
tela politicã portocalie.

MARIN TURCITU

În trei ani, nici unul dintre guvernele pedeliste
nu au venit cu vreo iniþiativã viabilã pentru încura-
jarea de construcþii de locuinþe. „Programul Prima
Casã” s-a dovedit unul falimentar. Deodatã, în prag
de moþiune de cenzurã, ºi pe ultima sutã de metri
de guvernare, Guvernul Ungureanu s-a gândit sã
aprobe, la data de 18 aprilie a.c., „Programul Con-

strucþia de locuinþe cu chirie”, realizate prin atra-
gerea capitalului privat destinat constituirii unui
fond de locuinþe destinate închirierii, la nivel naþio-
nal. ªi în aceeaºi ºedinþã, Guvernul Ungureanu a
aprobat ºi proiectul de lege pentru modificarea ºi
completarea Legii nr. 372/2005 privind performan-
þa energeticã a clãdirilor.

Guvernul Ungureanu dã o mânã
de ajutor PD-L, lansând programe

sociale înainte de campania electoralã
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Solicitanþii permiselor de pescuit
recreativ-sportiv, înscriºi la asociaþii-
le de pescari sportivi care deþin auto-
rizaþii de pescuit recreativ/sportiv, prin
structurile sale regionale, sunt aºtep-
taþi sã-ºi ridice cardurile în baza cã-
rora îºi pot exercita activitatea. Agen-
þia Naþionalã pentru Pescuit ºi Acva-
culturã a demarat la 20 aprilie a.c.
acþiunea de eliberare a permiselor de
pescuit valabile în acest an. În con-
secinþã, permisele eliberate în anul 2011 nu mai sunt valabile în anul
2012 conform Ordinului ministrului Agriculturii ºi Dezvoltãrii rurale nr.
15/2011 privind condiþiile de practicare a pescuitului recreativ-sportiv,
potrivit cãruia „pânã la emiterea noilor modele de permise, permisele de
pescuit recreativ-sportiv eliberate în anul 2011 sunt valabile ºi în anul
2012”. În Dolj, nouã asociaþii au autorizaþie de pescuit recreativ-spor-
tiv: Asociaþia Judeþeanã de Vânãtoare ºi Pescuit Sportiv Dolj (cu zonele
de pescuit: Teslui, Terpeziþa, Canalul magistral Dãbuleni, Lacul Cilieni
I, II, III, barajul Iºalniþa, Lacul Giormane, L. Victoria, Balta Marica,
Preajba – Fãcãi I, II, III, IV ºi Canalul magistral Mãlãieni); Asociaþia
“Ecopescar” Calafat (zonã de pescuit râul Drincea); Asociaþia Pescari-
lor Sportivi “Zargan” Dolj – Bãileºti (Lacul Cãlugãreni); APS “Bibanul”
Craiova (canalul Ianoº); Asociaþia “Rast 2006” (Balta Rast); Asociaþia
Pescarilor Sportivi „Lumaºul” Craiova (Gârla Butoi); Asociaþia Vânãto-
rilor ºi Pescarilor Sportivi “Diana” Dolj – Craiova (Jieþul); Asociaþia
Vânãtorilor ºi Pescarilor Sportivi “Jiul” (balta C0).

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Agenþia pentru Pescuit elibereazã
permisele valabile în 2012

Vrem, nu vrem, ultimele date ra-
portate de Agenþia Naþionalã pentru
Ocuparea Forþei de Muncã (ANOFM)
indicã faptul cã la capitolul ºomeri ne
detaºãm categoric de alte judeþe, bi-
necunoscute pentru numãrul îngrijo-
rãtor de mare al persoanelor care nu
mai au un loc de muncã. Vorbind de
ºomerii de lungã duratã – cei care nu
mai lucreazã de cel puþin un an –,
Doljul stã, de departe, cel mai prost la
acest capitol. Conform situaþiei statistice înregistrate la 31 martie 2012,
prezentatã de ANOFM, peste 14.500 de doljeni se aflau în ºomaj de
lungã duratã, faþã de cei circa 7-8.000 de ºomeri înregistraþi în alte judeþe.
Printre ºomerii din Dolj se numãrã ºi 1.760 de tineri sub 25 de ani, aflaþi în
ºomaj de peste 6 luni. Potrivit ANOFM, primele cinci judeþe cu cel mai
mare numãr de ºomeri pe termen lung sunt: 1. Dolj - 14.570 ºomeri; 2.
Teleorman - 8.460; 3. Galaþi - 8.090; 4. Iaºi - 7.890; 5. Buzãu - 7.410.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Circa 14.500 de doljeni
nu s-au angajat nici la un an
de la intrarea în ºomaj

Agenþia Naþionalã de Administrare
Fiscalã (ANAF) va avea ca prioritate
lupta cu grupuri evazioniste puterni-
ce, care au capacitatea de a influenþa
decizii la “cel mai înalt nivel al admi-
nistraþiei fiscale”, a declarat noul pre-
ºedinte al ANAF, ªerban Pop. Pop a
afirmat într-un comunicat cã a înce-
put evaluarea ANAF ºi cã rezultatele
de pânã în prezent “pot fi cu siguran-
þã îmbunãtãþite”. “Existã grupuri eva-
zioniste cu o capacitate financiarã im-
portantã, care pot susþine sisteme relaþionale capabile sã atingã cel mai
înalt nivel al administraþiei fiscale. Aceste grupuri se vor opune prin
toate mijloacele unei reforme a ANAF ºi unei aplicãri corecte a legii,
bazându-se pe posibilitãþile financiare ºi de influenþã pe care le au. Indi-
ferent cãror atacuri vom fi supuºi, vom continua mãsurile de reformã
în ANAF pentru a asigura respectarea legii. Lupta cu aceste grupuri
este o prioritate, vom restructura agenþia astfel încât sã facã faþã aces-
tor provocãri”, a spus Pop. El a menþionat cã va adapta administraþia
fiscalã astfel încât aceasta sã rãspundã obiectivelor care vor fi stabilite
de cãtre premierul Mihai Rãzvan Ungureanu în urma analizei pe care
ANAF o va prezenta în aceastã sãptãmânã.

ªeful ANAF: Grupuri evazioniste
influenþeazã cel mai înalt nivel
al administraþiei fiscale

Asociaþia ªanse Egale pentru
Fiecare Craiova (ASEF) ºi Comi-
sia Interregionalã pentru Probleme
cu ªomerii au lansat ieri campania
“Vreau sã muncesc”, adresatã ce-
lor peste 26.126 de ºomeri din ju-
deþul Dolj. Campania se desfãºoa-
rã pânã la data de 2 mai a.c., iar
organizatorii spun cã este un mod
de sãrbãtorire a Zilei Internaþiona-
le a Muncii – 1 mai, eveniment de
care numãrul mare de doljeni fãrã
un loc de muncã nu se poate bu-
cura. Scopul acþiunii este acela de
a aduce în atenþia opiniei publice
precum ºi a autoritãþilor centrale
ºi locale atât problema lipsei locu-
rilor de muncã din judeþul Dolj, cât
ºi pe aceea a lipsei unei strategii de
integrare a tinerilor pe piaþa mun-
cii. <<Asociaþia ªanse Egale pen-
tru Fiecare, împreunã cu Comisia
Interregionalã pentru Probleme cu
ªomerii, precum ºi cu partenerii
proiectului “Munca pe primul loc”,
cofinanþat din Fondul Social Eu-
ropean prin POSDRU 2007-2013
Investeºte în oameni, ºi-au propus
sã sãrbãtoreascã într-un fel
aparte ziua de 1 Mai – Ziua
Internaþionalã a Muncii pe care
cei 26.162 de ºomeri din ju-
deþul Dolj nu o sãrbãtoresc în
nici un fel. Mai puþin de jumã-
tate din aceºti oameni benefi-
ciazã de vreo formã de pro-
tecþie, ajutor de ºomaj sau in-
demnizaþie. Nu au nici un fel
de sursã de trai. Ideea de la
care a pornit aceastã campa-
nie a fost faptul cã noi vorbim
mai mult pe cifre. Prin cere-
rea de finanþare a acestui pro-
iect, Centru pentru Reintegra-
rea ªomerilor Craiova urmea-
zã sã se ocupe de 3.000 de
ºomeri, aceastã cifrã fiind cu
mult depãºitã. În acest mo-
ment sunt mai mult de 3.000
de persoane care beneficiazã
de serviciile de consiliere ºi infor-
mare oferite de centrul nostru. Însã
ne-am dat seama cã vorbim prea
mult pe cifre, aºa cã de aceastã
datã am ales sã aducem în faþã po-
veºtile unor oameni aflaþi în cãu-
tarea unui loc de muncã, benefi-
ciari ai Centrului pentru Reintegra-
rea ªomerilor Craiova. Aceºti oa-
meni fac eforturi zilnice pentru a-
ºi gãsi un loc de muncã, urmeazã
cursuri de formare, au familie, rate
lunare la bãnci pe care nu mai pot
sã le plãteascã, restanþe la întreþi-
nere. Aceasta este ideea de la care
am pornit campania, pentru cã nu
vorbim doar de cifre, vorbim de
oameni. ªi fiecare dintre aceºti oa-
meni are o poveste în spate. Fie-
care dintre aceºti oameni are o
poveste în spate. Prin aceste cur-
suri de formare noi încercãm sã le
oferim ºanse egale ºi reale de a
merge la un interviu ºi a arãta ce
pot ºi ce ºtiu>>, a declarat Tania
Levcenco, managerul proiectului.

“Nu vorbim doar de cifre, vorbim de oameni”

Experienþã vastã
ºi vârstã micã –

principalele criterii
ale angajatorilor
La lansarea campaniei “Vreau sã

muncesc” au luat parte ºi benefi-
ciari ai Centrului pentru Reintegra-

rea ªomerilor Craiova, ºomeri în
cãutarea unui loc muncã. Aceºtia
spun cã de fiecare datã când au
încercat sã se angajeze
s-au lovit de condiþiile
impuse de cãtre anga-
jatori. Aceºtia vor anga-
jaþi tineri dar cu o ex-
perienþã vastã în câm-
pul muncii. În acest caz
se aflã ºi domnul Rota-
ru, are 46 de ani, a mun-
cit ca ºi electrician vre-
me de 24 de ani, iar
acum, la o lunã de când
este ºomer, se loveºte
de refuzul angajatorilor
care spun cã este prea
în vârstã: “De o lunã de
zile sunt ºomeri, iar so-
þia lucreazã doar patru
ore pe zi ºi primeºte un
salariu de numai patru
milioane. Cu ce mai pri-
mim de la pãrinþi nu reu-
ºim sã ne achitãm nici
mãcar întreþinerea la

care s-au adunat restanþe de 60 de
milioane lei vechi. Este foarte greu,
iar uºile la care am bãtut pânã
acum au rãmas închise. Pentru
nimeni nu a contat faptul cã am
24 de ani de experienþã în mese-
ria de electrician, îmi spun cã sunt
prea în vârstã. Acum, în cadrul

CRS Craiova urmez un
curs de IT care sper sã mã
ajute”.

De cealaltã parte a bari-
cadei se aflã Mirela, o tâ-
nãrã de 22 de ani cãreia an-
gajatorii îi spun cã nu are
experienþa necesarã anga-
jãrii. <<Am lucrat ca ºi am-
balator de cafea la o socie-
tate, dar de când am rãmas
fãrã loc de muncã nu reu-
ºesc sã mã mai angajez.
Peste tot pe unde am fost
mi se cer ani de experien-
þã, nu am cum sã îndepli-
nesc aceastã condiþie la
vârsta mea ºi nimeni nu îmi
dã nici o ºansã. Am fost,
am depus CV-uri ºi am rã-
mas cu aceeaºi promisiu-
ne: “Vã sunãm noi”. Acum

urmez un curs de casierã, poate
aºa voi avea mai multe ºanse >>,
a spus Mirela Ene.

ALINA DRÃGHICI
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Lucrãtorii vamali din cadrul bi-
rourilor vamale Calafat ºi Bechet,
din subordinea Direcþiei Regiona-
le pentru Accize ºi Operaþiuni Va-
male Craiova, au descoperit ºi re-
þinut articole susceptibile a fi con-
trafãcute, în valoare de aproxima-
tiv 200.000 lei. Lucrãtorii vamali
de la Biroul vamal Bechet, aflaþi în
exercitarea atribuþiilor prevãzute
prin lege, au descoperit în com-
partimentele de marfã a douã au-

tomarfare care cãlãtoreau pe ruta Turcia - Polonia, 1.171 pe-
rechi pantofi sport înscripþionaþi Converse, având o valoare de
peste 141.000 lei ºi 216 casete cu parfumuri mãrcile Lancome,
Cacharel, Calvin Klein, Pacco Rabane, cu o valoare de peste
19.000 lei. Într-un alt automarfar care circula pe ruta Turcia –
România, inspectorii vamali au descoperit, în urma controlului
fizic efectuat, trei colete cu 18 bucãþi pantaloni ºi bluze mãrcile
Armani ºi Burberry, 19 poºete damã mãrcile Chanel ºi Louis
Vuitton ºi 5 perechi pantofi sport marca Gucci, mãrfuri suscep-
tibile a fi contrafãcute, în valoare de peste 3.000 lei. În aceeaºi
perioadã, la Biroul vamal Calafat, inspectorii vamali au descope-
rit, într-un microbuz încãrcat cu seminþe de floarea-soarelui,
care circula pe ruta Bulgaria-România, 2.970 bucãþi ºampon ºi
deo stick, mãrcile Nivea ºi Head&Shoulders, având o valoare de
peste 43.000 lei, mãrfuri susceptibile a fi contrafãcute ºi fãrã
documente de provenienþã.

Mãrfuri contrafãcute
de peste 200.000 lei,
confiscate la birourile
vamale Calafat ºi Bechet

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

BCR Leasing lanseazã, începând
de ieri, finanþarea în sistem leasing
în lei pentru companii ºi persoane
fizice autorizate (PFA) care doresc
sã achiziþioneze autovehicule noi ºi
second hand, precum ºi echipa-
mente. “Clienþii noºtri vor fi astfel
protejaþi de fluctuaþiile de curs va-
lutar, precum ºi de diferenþele de

curs la achiziþia bunurilor sau la achitarea ratelor. În plus, finan-
þarea în moneda naþionalã, este un produs care completeazã ex-
celent portofoliul nostru ºi care, în mod sigur, va fi foarte solici-
tat în urmãtoarea perioadã, având în vedere tendinþele economi-
ce”, a declarat Bogdan Speteanu, director general BCR Lea-
sing. Noul produs “Leasing în lei” se acordã cu un avans de
minim 15% ºi o perioadã de finanþare de pânã la 60 de luni.
Persoanele ºi firmele interesate de produsul „Leasing în lei“
pot solicita informaþii suplimentare, consiliere ºi simulãri de cal-
cul al ratelor, la numãrul de telefon: 0372.178.800 sau pe mail,
la adresa: vanzari@bcr-leasing.ro, precum ºi în agenþiile BCR
LEASING IFN din toatã þara.

„Leasing în lei”

Agora Group organizeazã primul
eveniment din acest an din cadrul
roadshow-ului Agenda Digitalã
pentru Europa 2020. Conferinþa se
va desfãºura la Oradea, Hotel Con-
tinental Forum, sala Belvedere, as-
tãzi, începând cu ora 9.00. Agen-
da Digitalã pentru Europa 2020 re-
prezintã una dintre cele ºapte ini-
þiative-pilot ale Strategiei Europa

2020 dezvoltatã de Comisia Europeanã. Obiectivul Agendei Di-
gitale pentru Europa 2020 este trasarea unui parcurs cu scopul
de a exploata la maximum potenþialul social ºi economic al TIC,
în special al internetului, care reprezintã un suport vital al activi-
tãþilor economice ºi sociale, fie cã este vorba de afaceri, mun-
cã, joacã, de a comunica sau a ne exprima liber. Implementarea
cu succes a acestei Agende va stimula inovaþia ºi creºterea eco-
nomicã, ameliorând în acelaºi timp calitatea vieþii de zi cu zi a
cetãþenilor ºi a întreprinderilor. În România, proiectul Agenda
Digitalã pentru Europa 2020 este dezvoltat de cãtre Ministerul
Comunicaþiilor ºi Societãþii Informaþionale.

Agenda Digitalã
pentru Europa 2020

Programul de responsabilita-
te socialã „HEINEKEN pentru
Comunitãþi” este adresat tutu-
ror organizaþiilor non-guverna-
mentale precum ºi instituþiilor
publice din oraºul Craiova. Pro-
gramul are la bazã un concurs
de proiecte, care vor trebui sã
îndeplineascã o serie de criterii
de eligibilitate ºi pot fi imple-
mentate în domenii precum so-
cial, mediu, culturã, turism, sã-
nãtate, etc. „HEINEKEN face
parte din comunitãþile locale în
care îºi desfãºoarã activitatea,
prin fabricile pe
care le deþine, in-
clusiv prin fabri-
ca  de  bere  din
Craiova. Obiecti-
vul  nostru es te
sã  inves t im pe
termen lung  în
aceste comunitãþi
într-un mod sus-
tenabil ºi trans-
parent, prin pro-
grame relevante,
care sã rãspundã
nevoilor acestor
comunitã þi .  În
acest context, am
lansat anul trecut
în Constanþa  ºi
Miercurea Ciuc
programul “HEINEKEN pentru
Comunitãþi”, care face parte
din Agenda noastrã de Sustena-
bilitate “Brewing a Better Futu-
re”. În urma rezultatelor obþi-
nute în 2011, am hotãrât sã con-
tinuãm ºi sã extindem progra-
mul ºi în Târgu Mureº ºi Cra-
iova. Aºteptãm cu drag ca in-
stituþiile eligibile sã participe cu
idei de proiecte care sã raspun-
dã cât mai bine nevoilor din co-
munitatea din Craiova”, a decla-
rat ieri, în cadrul unei confe-

„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012„HEINEKEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012
HEINEKEN a lansat ieri, la hote-

lul Royal din Craiova, programul de
responsabilitate socialã „HEINE-
KEN pentru Comunitãþi”, ediþia 2012

în parteneriat cu Asociaþia CSR Nest.
Programul este dedicat susþinerii ºi
dezvoltãrii comunitãþilor locale din
oraºul Craiova.

rinþe de presã,  Alina Þâru, di-
rectorul fabricii de bere HEINE-
KEN din Craiova.

“Brewing a
Better Future”

Organizaþiile non-guverna-
mentale ºi instituþiile publice in-
teresate de programulul “HEI-
NEKEN pentru Comunitãþi” pot
afla întreaga procedurã de în-
scriere ºi participare prin inter-
mediul unui website dedicat –
www.heineken–pentru-comuni-
tati.ro, unde vor gãsi toate in-

formaþiile necesare întocmirii
cererii de finanþare ºi înscrierii
în concurs. Cererile de finanþa-
re vor fi completate online, în
limba românã, în perioada 27
aprilie – 27 mai 2012, iar juri-
zarea se va face în intervalul 28
mai – 6 iunie  2012. Proiectele
câºtigãtoare vor fi fãcute publi-
ce pe data de 7 iunie 2012. Pro-
gramul face parte din Agenda de
Sustenabilitate a companiei
HEINEKEN, “Brewing a Bet-

ter Future”. Abordarea compa-
niei asupra sustenabilitãþii este
caracterizatã printr-o viziune in-
tegratã, care acoperã toate arii-
le de activitate ale companiei ºi
o ajutã sã îºi desfãºoare activi-
tatea în România pe termen
lung, în mod eficient ºi respon-
sabil. Una dintre ariile importan-
te ale Agendei de Sustenabilita-
te “Brewing a Better Future”
este susþinerea comunitãþilor
locale în care compania îºi des-
fãºoarã activitatea, prin inves-
tiþia în programe relevante pen-
tru aceste comunitãþi.  Anul
acesta, programul de responsa-
bilitate socialã “HEINEKEN
pentru Comunitãþi” se desfã-
ºoarã în cele patru oraºe de pe
teritoriul României în care HEI-
NEKEN este prezentã cu fa-
brici: Constanþa, Craiova, Mier-
curea Ciuc ºi Târgu Mureº.

Se pot depune
una sau mai
multe candidaturi

Concursul va avea ca rezul-
tat desemnarea a douã proiecte
câºtigãtoare pentru oraºul Cra-
iova care vor primi o finanþare
în valoare de 50.000 RON fie-
care. Suma obþinutã va fi desti-
natã implementãrii programului
conform calendarului stabilit de

finanþator. Pentru
a asigura imparþi-
alitatea ºi transpa-
renþa procesului
de evaluare a pro-
iectelor propuse,
câºtigãtorii vor fi
desemnaþi de cã-
tre un juriu inde-
pendent de finan-
þatorul programu-
lui ,  format din
evaluatori externi
cu experienþã în
domeniul social ºi
care au fost ante-
rior implicaþi în
proiecte de res-
ponsabilitate  so-
cialã. “La fel ca ºi

anul trecut, ediþia din 2012 a pro-
gramului de responsabilitate so-
cialã HEINEKEN pentru Comu-
nitãþi se va desfãºura într-un
mod transparent, toate informa-
þiile necesare înscrierii proiec-
telor precum ºi criteriile de eli-
gibilitate fiind disponibile pe web-
site-ul dedicat, www.heineken-
pentru-comunitati.ro. Pentru a
îmbunãtãþi calitatea programului
de la un an la altul, am decis ca
în 2012 sã aducem câteva nou-
tãþi printre care se numãrã fap-
tul cã aplicanþii pot depune una
sau mai multe candidaturi, iar
proiectele pot fi implementate
atât în oraºul Craiova, cât ºi pe
o razã de 15 kilometri în jurul
acestuia”,  a subliniat tot ieri,
Sergiu Sebesi, preºedintele Aso-
ciaþiei CSR Nest.

Rolul Asociaþiei CSR Nest în programul HEINEKEN pentru
Comunitãþi este acela de a susþine programul prin dezvoltarea,
evaluarea, implementarea ºi monitorizarea acestuia. Experienþa
de peste ºase ani a echipei CSR Nest în dezvoltarea de programe
de CSR pe piaþa localã, la care se adaugã încã opt ani de implica-
re activã în domeniul social la nivel internaþional, contribuie la
derularea eficientã a programului mai sus menþionat.
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Cererile de înscriere la unitãþi-
le de circumscripþie se depun pânã
mâine, 25 aprilie. Conducerea In-
spectoratului ªcolar Judeþean Dolj
a dat asigurãri cã nu vor fi pro-
bleme cu numãrul locurilor. Toþi
copiii recenzaþi în circumscripþia
unei unitãþi de învãþãmânt au avut
locurile rezervate pentru aceastã
etapã. Pânã în prezent, în Dolj la
clasa pregãtitoare ºi clasa I au fost
înregistraþi 6.697 de copii în pri-
ma etapã ºi 1.113 în cea de a doua
etapã. La nivel naþional în primele
douã etape, au fost admiºi peste
271.000 de copii. Potrivit datelor
Institutului de Statisticã, ar trebui

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

S-a dat startul celei de a treia
etape de înscrieri în clasa pregã-
titoare ºi în clasa I, destinatã co-
piilor ai cãror pãrinþi nu au de-
pus nici o opþiune pânã acum, dar
ºi pentru cei cãrora le-au fost
respinse cererile de la unitãþile de

învãþãmânt din afara zonei în
care locuiesc. De aceastã datã însã
înmatriculãrile se fac doar la uni-
tãþile ºcolare de circumscripþie. În
ceea ce priveºte locurile disponi-
bile, în Dolj mai sunt 1.450 la clasa
pregãtitoare ºi 1.117 la clasa I.

înscriºi la ºcoalã aproximativ
400.000 de copii, dar Ministerul
Educaþiei a recenzat doar
300.000. Numãrul exact de ºco-
lari pentru toamnã va fi stabilit abia
dupã cea de a patra etapã de în-
scrieri din perioada 2 ºi 9 mai,
în care pãrinþii vor depune ce-
reri la ºcoala doritã în limita lo-
curilor disponibile.
Tot mai puþini elevi

în mediul rural
Înscrierile la învãþãmântul pri-

mar scot în evidenþã faptul cã,
în mediul rural, sunt din ce în ce
mai multe dificultãþi cu realiza-

rea efectivelor minime pentru o
clasã. În multe comune, clasa
pregãtitoare, proiect nou pentru
învãþãmântul primar, nu poate fi
pusã în aplicare. La Caraula, Bra-
bova, Carpen, Cârcea, Dioºti ºi
Galiciuica nu existã nici un copil
înscris. În alte comune însã, nu-
mãrul lor este mult prea mic pen-
tru a se putea realiza o clasã. La
Mischii, de exemplu, sunt înma-
triculaþi 2 copii, la Seaca de Pã-
dure – 6 copii, la Cârna- 6 copii,
Cernãteºti – 2 copii, la Coþofenii
din Faþã -5 copii. „Pentru reali-
zarea unei clase pregãtitoare le-
gea prevede ca media sã fie de

20 de copii, dar nu mai puþin de
12 ºi nici mai mult de 25. Reco-
mandarea Ministerului Educaþiei
este ca aceste clase sã funcþio-
neze de sine stãtãtoare. La unitã-
þile de învãþãmânt la care nu se
realizeazã efectivele minime, ele-
vii de la clasa pregãtitoare vor în-
vãþa la program simultan cu cei
din clasele I ºi a II-a”, a precizat
inspectorul ºcolar Cerasela Cre-
mene. În ceea ce priveºte oraºul

Craiova, nu sunt dificultãþi în re-
alizarea efectivelor de elevi. Cea
mai puþini s-au înregistrat la
ªcoala „Anton Pan” (cunoscutã
sub denumirea de ªcoala 13)
unde s-au înscris doar 13 copii.
Potrivit metodologiei elaborate de
Ministerul Educaþiei, Cercetãrii,
Tineretului ºi Sportului la clasa
pregãtitoare, elevii nu vor fi eva-
luaþi cu note ºi vor învãþa prin
prisma jocului.

Biblioteca Judeþeanã
„Alexandru ºi  Aristia
Aman” din Craiova gãz-
duieºte, începând de as-
tãzi, ora 15.30, la sala
”Nicolae Romanescu” ,
cea de a doua etapã a
programului „Dezvolta-
rea competenþelor în do-
meniul cooperãrii trans-
frontaliere”, implementat
de Universitatea din Cra-
iova, Facultatea de ªtiin-
þe Sociale, în calitate de
lider al proiectului ”Ma-
ximizarea avantajelor
comparative în regiunile
transfrontaliere”, selec-
tat în cadrul Programu-
lui de Cooperare Trans-
frontalierã România-Bul-
garia, cofinanþat de Uni-
unea Europeanã pr in
Fondul European de Dezvolta-
re Regionalã  ºi  realizat în par-
teneriat cu Univeristatea St.
Cyril ºi St. Methodius, Facul-
tatea de Filosofie, aflate în dis-
trictul Veliko Tarnovo.

Programul  ”Dezvol tarea
competenþelor în domeniul co-
operãrii transfrontaliere” se des-
fãºoarã în perioada 22-29 apri-
lie  în Craiova. Prima etapã a
cursului de formare s-a derulat
în perioada 1-8 aprilie 2012 la
Veliko Tarnovo, Bulgaria. Bene-
ficiari sunt 40 de cursanþi, 20
din România ºi 20 din Bulgaria,
selectaþi din cadrul instituþiilor
publice, organizaþiilor neguver-

Cursuri pentru “Dezvoltarea
competenþelor în domeniul
cooperãrii transfrontaliere”

namentale, unitãþi ºcolare ºi
chiar companii private. În cele
ºapte zile de desfãºurare ale
cursurilor se vor preda prelegeri
în domeniile: Piaþa muncii, Ma-
nagementul proiectelor de tip
CBC,  Modernizare ºi perfor-
manþã organizaþionalã în sec-
torul public, Dezvoltare econo-
micã localã, Buna guvernare,
Politici Europene, Drepturile
omului.

Totodatã, în afara cursurilor
în format rezidenþial se vor or-
ganiza ateliere practice de ge-
nerare proiecte de tip CBC, ac-
tivitãþi interculturale ºi schimb
de bune practici.

Sâmbãtã a avut loc la Iaºi pre-
mierea elevilor care au partici-
pat la Olimpiada Naþionalã de
Religie pentru seminariile ºi li-
ceele teologice ortodoxe, deru-
latã în intervalul 19-21 aprilie
a.c.. La aceastã com-
petiþie judeþul Dolj a
fost reprezentat de li-
ceenii de la Seminarul
Teologic Ortodox
“Sfântul Grigorie Te-
ologul” din Craiova,
care au obþinut premii
speciale ºi menþiune.
Astfel, elevul Vlad
Daniel ªiºu, clasa a
IX-a, a obþinut premiu
special la disciplina
Vechiul Testament,
aceeaºi distincþie a

fost acordatã ºi lui Gheorghiþã
Marian Covrig, clasa a X-a, la
disciplina Noul Testament. Men-
þiunea a ajuns la elevul Alexan-
dru Constantin Fleancu, clasa a
XI-a, care a concurat la disci-

plina Istoria Bisericii Ortodoxe
Române. Diplomele au fost în-
mânate în prezenþa Înalt Prea-
sfinþitului Teofan, mitropolitul
Moldovei ºi Bucovinei. Rezulta-
tele au fost apreciate ºi de ca-

drele didactice care
i-au pregãti t  pe
candidaþi. „Ne bu-
curãm ºi îi felici-
tãm pe elevi pentru
rezultatele deosebi-
te obþinute, confir-
mând prin aceasta
buna pregãtire a
seminariºtilor din
Craiova”, a decla-
rat Angel-Cristian
Stãiculescu, unul
dintre îndrumãtorii
elevilor.

Problema diplomelor emise de Universitatea
„Spiru Haret” continuã. Absolvenþii specializãri-
lor neacreditate sunt respinºi de Ministerul Edu-
caþiei, Cercetãrii, Tineretului ºi Sportului la con-
cursul de titularizare. În judeþul Dolj s-au înre-
gistrat trei astfel de cazuri. „Înscrierile la titula-
rizare s-au realizat în sistem centralizat, iar în
perioada  20-28 aprilie a.c., aplicaþia este verifi-
catã ºi de Ministerul Educaþiei care a transmis
lista candidaþilor care nu au dreptul sã participe
la concurs”, a precizat Cãtãlin Spiridon inspec-
torul ºcolar general adjunct la Inspectoratul ªco-
lar Judeþean Dolj.

Doi dintre candidaþii respinºi au absolvit studii
de licenþã pentru Educaþie muzicalã, iar un alt
candidat este licenþiat în Limba francezã ºi are

chiar ºi grade didactice, ceea ce înseamnã cã în
anii anteriori a participat la concurs ºi a ºi profe-
sat la catedrã.
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Festivalul Internaţional
„Shakespeare” –
programul zilei de azi

 Teatrul Naţional
„Marin Sorescu” – foaier,
ora 9.00: Atelier de teatrolo-
gie. Coordonator: conf. univ.
dr. Carmen Stanciu (UNATC
– Departamentul Studii Tea-
trale). Participă: Ian Herbert
(Marea Britanie) – preşedin-
te de onoare AICT/IATC.
 Universitatea din

Craiova – Aula „Buia”: ora
10.30 – „Google”, ora 12.00
– „Vis”. Spectacole prezen-

tate de Compania „OKaua” de la Liceul „A.I. Cuza” din Bucureşti,
în ciclul „Educaţia prin Shakespeare în şcoli” (coordonatori: Ga-
briela Bobes, Ionuţ Popescu). În pauză: lansarea volumului „Shake-
speare în viziunea lui Eminescu” (Editura „Aius”), de Diana Cotes-
cu şi Tudor Nedelcea. Prezintă: Nicole Marinescu.
 Teatrul Liric „Elena Teodorini”, ora 18.00: „Visul unei

nopţi de vară” – spectacol prezentat de Yohangza Theatre Compa-
ny din Seoul (Coreea de Sud), regia Jung Ung Yang.
 Teatrul „Naţional „Marin Sorescu” – Sala mare, ora

20.00: „Sonetele lui Shakespeare” – un spectacol de Robert Wil-
son şi Rufus Wainwright, prezentat de Teatrul Berliner Ensemble
din Berlin (Germania).

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Rock Simfonic
în Café Teatru Play

După succ esul pe care l-a
avut concertul Jazz Simfonic,
anul acesta, de Ziua Îndrăgosti-
ţilor,  Eve rgree n Orchestra
şi-a propus să facă o fuziune
între instrumentişti rock (chita-
ră, clape, bas, tobe) şi o forma-
ţie camerală de instrumente cu
coarde (viori, violă, violoncel),
alături de nelipsitele voci solisti-
ce. Rezultatul: extraordinarul
concert Rock Simfonic, care va
fi prezentat mâine, 25 aprilie, de

la ora 21.00, în Café Teatru Play din Craiova (tel. 0722.21.78.66).
Programul va include lucrări celebre din repertoriul rock – Queen,
Metallica, Rolling Stones, Guns N’Roses, Bon Jovi, Maroon 5, Pink,
Nirvana, Deep Purple ş.a. Alături de orchestratorul Bogdan Uţă (cla-
pe, saxofon) vor evolua Irina Pelin (voce), Stela Niţă (vioara I),
Geo Fabian (vioara al II-a), Sanda Pop Cârstea (violă), Raluca Pes-
clevei (violoncel), Dorin Ionică (chitară armonie), Andrei Ştefan
(bas) şi Cristi Oprănescu (tobe). Invitaţi speciali vor fi Fufu Gabriel
Chifu (voce) şi Epa Temistocle (chitară solo). În baza solicitărilor şi
a rezervărilor care vor fi făcute, concertul Rock Simfonic ar putea
fi reluat în Café Teatru Play duminică, 29 aprilie.

Trei pictori îşi aniversează
ziua de naştere
printr-o expoziţie de pictură

Centru Judeţean pentru
Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj şi
Cenaclul de Arte Plastice „Con-
stantin Brâncuşi” organizează
astăzi, ora 18.00, la Galeria de
Artă „Cromatic” (strada „Ale-
xandru Macedonski” nr. 28),
vernisajul expoziţiei de pictură
Grup 3 – „After 50”, cuprin-
zând lucrări realizate de artiştii
Ghiţă Bebică (Călăraşi, Dolj),
Eugen Dumitru (Ştefan c el

Mare, Olt) şi Lazăr Gheorghe (Dăbuleni, Dolj). Toţi trei îşi aniver-
sează ziua de naştere în această lună, Ghiţă Bebică împlinind 57 de
ani pe data de 5 aprilie, iar ceilalţi doi sărbătorind împlinirea a 52 de
ani chiar astăzi! De asemenea, toţi trei expozanţii sunt absolvenţi ai
cursurilor Şcolii de Arte „Cornetti” din Craiova, unde au studiat,
între alţii, cu prof. Victor Pârlac. Activitatea artistică a acestora
constă în expoziţii personale deschise în Craiova, dar şi în partici-
pări la expoziţii colective în Craiova, Calafat, Vidin, Bechet ş.a.

Concert dedicat Zilei Pământului,
în Piaţa Prefecturii

În contextul manifestărilor ştiinţifice, culturale şi
educative organizate în perioada 22-26 aprilie de Pri-
măria Craiova, la iniţiativa Universităţii, spre a marca
Ziua Pământului, Cvartetul „Prelude” al Filarmonicii
„Oltenia” susţine astăzi, începând cu ora 18.00, în Pia-
ţa „Mihai Viteazul”, un concert de bijuterii muzicale.

Cuprinzând un program antrenant, deosebit de atrac-
tiv,  structurat sub genericul sugestiv „Ecou”, c on-
certul vizează conş tientizarea şi sensibilizarea c etă-
ţenilor în privinţa problemelor care afec tează mediul
înconjurător.

Format din membri marcanţi ai Orchestrei Sim-
fonice a Filarmonicii „Oltenia” – Dan Predoi (vioa-
ra I),  Iuliana Predoi (vioara a II-a), Titu Curteanu
(violă) şi Elvis Ciuc ulescu (violoncel)  – ,  Cvarte-
tul „Prelude ”, înfiinţat în anul 2009,  se buc ură de
frumoase aprecieri din partea publicului iubitor de
muzică de cameră.  Ansamblul se distinge prin se-
riozitatea şi profesionalismul demersului său inter-
pretativ, prin diversitatea şi bogăţia repertoriului
abordat, reprezentând pagini sonore celebre, de largă
acc esibilitate şi notorietate: muzică clasică,  ambien-
tală, de divertisment, valsuri,  tangouri, canţonete,
muzică de film, pop-rock, evergreen, folclor ro-
mânesc  stilizat, muzică tradiţională internaţională,
muzică de jazz şi de café-concert.

Concertul „André Rieu, Life in
Maastricht 2011”, la cinema „Patria”

 Pentru cei încă nefamiliarizaţi
cu notorietatea violonistului, diri-
jorului şi showman-ului André
Rieu, să spunem că artistul este cel
care, interpretând „Al doilea vals”
al lui Dimitri Şostakovici, a reuşit
în 2009 performanţa de a ridica în
picioare peste 55.000 de specta-
tori, pe Amsterdam Arena, înain-
tea meciului de fotbal dintre Ajax
şi Olympic Marseille.

André Rieu este binecunoscut
auditoriului internaţional (concer-
tează cu mult succes în Europa,
America de Nord, Japonia, Aus-
tralia), numărul de albume scoa-
se în decursul anilor depăşind ci-
fra 40, cu vânzări globale de CD-
uri sau DVD-uri în peste 20 mili-
oane de exemplare, interpretările
sale şi ale orches trei de 43 ins tru-
mentişti care îl ac ompaniază (The
Johann Strauss Orchestra) deve-
nind în timp de-a dreptul legen-
dare. Vânzările de discuri au atins
tiraje de aur sau platină în mai
multe ţări (spre exemplu, opt ti-
raje de platină în Olanda). Artistul
şi orches tra sa sunt câştigătorii
unei serii întregi de premii muzi-
c ale ,  inc luzând d ouă pr emii
„World Music Awards”.

Notorietatea deosebită a con-

În perioada 27 aprilie – 3 mai, de la ora
19.30, craiovenii îl vor putea urmări pe re-
ge le valsului, violonistul André Rieu, într-
un spectacol înregis trat în iulie  2011, în Pia-
ţa Vrijthof, din Maastricht (Olanda). André
Rieu interpretează pe o vioară Stradivarius
din 1667, artis tul fiind Cavaler al Ordinului
Lions  (Olanda, 2002), Cavaler al Ordinului

Arte lor ş i Litere lor (Franţa, 2009), cât şi
posesor al Medalie i de Aur a Republicii
Austria (2011). Spectacolul es te înregistrat
şi va fi proiectat la cinematograful „Patria”
în condiţii de High Definition (2K), cât şi cu
sunet Dolby Digital Surround 5.1,  durează
trei ore  (cu o pauză de 15 minute), iar un
bilet costă 30 de  le i.

certelor marc a André Rieu es te
dată nu doar de repertoriul de
piese clas ice interpretate, deose-
bit de populare,  dar şi de entu-
ziasmul şi buna dispoziţie pe c are
artistul şi orches tra sa reuşesc  să
le insufle publicului. Anual, André
Rieu şi The Johann Strauss Or-
chestra sus ţin la Maas tricht o
succes iune de patru-şase spec-
tac ole.  Seară de seară,  aceste
concerte reuşesc să aducă în piaţa

centrală Vrijthof c âte nouă-zece
mii de spectatori, care şi-au cum-
părat biletele c u un an în urmă,
public ul provenind în bună parte
din străinătate, sosit din varii c ol-
ţuri ale lumii,  special pentru a
as ista la aces t eveniment muzi-
cal aparte, c are îi c onferă oraşu-
lui statutul de Mecca muzicală.

Spec tacolul prezentat în zilele
următoare la cinematograful „Pa-
tria” din Craiova se derulează după
un binecunoscut tipic, André Rieu
având o serie de invitaţi. Invitatul
spec ial al serii este actorul brita-
nic Sir Anthony Hopkins, cel care
cu 50 ani în urmă a compus un
splendid vals („And the Waltz Will
Go On”), piesă rămasă totuşi ne-
cunoscută până în zilele noas tre.
André şi orchestra sa sunt primii
muzicieni care interpretează public
acest vals inedit.

 „Mă umple de buc urie de-a vă
putea împărtăşi conc ertul meu
preferat, de la Maastric ht, oraşul
meu natal. Va fi o seară magic ă,
c u invitaţi spec iali.  Veniţi ş i
bucuraţi-vă de muzic a mea, pe
marele ecran de c inema” – iată
ce transmite André Rieu public u-
lui său internaţional care va ur-
mări aces t spectacol.
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Nicolas Sarkozy – al doilea,
François Hollande – primul,
Marine Le Pen (Frontul Naþio-
nal), mare surprizã, rezultat is-
toric, pe locul trei, la scrutinul
prezidenþial de duminicã. Sur-
prizele se cheamã participarea
excepþionalã, de 80%, la vot, ºi
rezultatul foarte bun obþinut de
Marine Le Pen. Comuniºtii
Frontului de Stânga – Jean Luc
Melenchon – cu 11%, au obþi-
nut un rezultat destul de accep-
tabil, deºi sperau la mai mult.
Toate rezultatele s-au circum-
scris sondajelor de opinie, cu
remarca cã în cazul Marinei Le
Pen s-a atins marja de eroare
superioarã, în timp ce la Me-
lenchon marja inferioarã. Nici
un scandal de rutinã privind ne-
regularitãþile, atât de frecven-

Dupã primul tur al alegerilor prezidenþi-
ale din Franþa, presa europeanã se aratã
scepticã în privinþa ºanselor lui Nicolas Sar-
kozy de a-ºi conserva funcþia dupã 6 mai
a.c., neezitând sã califice drept „eºec” pre-
staþia preºedintelui-candidat. Toate titluri-
le europene subliniazã creºterea Marinei
Le Pen ºi, în mai micã mãsurã, a lui Jean
Luc Melenchon, notând cã un votant din
trei a optat pentru un candidat ostil mon-
dializãrii sau Uniunii Europene. Presa bri-
tanicã este cea mai feroce faþã de preºe-
dintele-candidat, estimând cã numai un mi-
racol l-ar putea menþine pe Sarkozy la pu-
tere. Sub titlul „Sarkozy, confruntat cu în-
frângerea”, „The Times” noteazã cã, în cel

de-al doilea tur de scrutin, Marine Le Pen
ar putea decide învingãtorul. „The Guar-
dian” subliniazã cã Hollande este „pe
creasta valului de stânga”, dar cã rezulta-
tul „stupefiant” obþinut de Marine Le Pen
tempereazã entuziasmul. Cotidianul îºi in-
tituleazã editorialul „Victorie dulce-amãruie
pentru stânga”. Pentru acest cotidian, Sar-
kozy are nevoie de un miracol. „Daily Te-
legraph” îºi exprimã scepticismul în ceea
ce-l priveºte pe Hollande, calificându-l „so-
cialist tern, care a declarat cã finanþele
constituie inamicul real”. „Times” ºi-a ex-
primat, de asemenea, îngrijorarea la progra-
mul lui Hollande, acuzându-l de lansarea
într-o politicã economicã fantezistã. Heb-

domadarul german „Der Spiegel” opineazã
cã „francezii sunt frustraþi de situaþia þãrii
lor ºi mânioºi împotriva preºedintelui Nico-
las Sarkozy (...) Marine Le Pen este credi-
bilã pentru clasa medie, ea vorbeºte pe lim-
ba acesteia, în tirade la adresa imigranþilor
ºi a elitelor”. Pentru „Financial Times
Deutschland” votul de duminicã este unul
anti-Sarkozy. Pentru cotidianul belgian fran-
cofon „Le Soir” Hollande este deja cu un
picior la Élysée, dar stânga trebuie sã-ºi
modereze bucuria, pentru cã Frontul Naþio-
nal a creat un nou ºoc. Presa italianã, prin
„Il Corriere della Sera” ºi „La Repubblica”,
estimeazã cã „Sarko conteazã acum pe
electoratul Frontului Naþional”.

Presa europeanã, scepticã asupra ºanselor lui Sarkozy

Uniunea Europeanã a decis,
ieri, sã impunã noi sancþiuni
împotriva regimului sirian,
interzicând exporturile de
produse de lux ºi limitând
exporturile de material folosit
pentru reprimarea opozanþilor, a
declarat un diplomat. „Aceste
sancþiuni împotriva Siriei vor fi
puse în aplicare”, a subliniat
aceastã sursã. Sancþiunile au
fost decise în cadrul unei
reuniuni a ambasadorilor din
cele 27 de state membre
înaintea unei reuniuni a miniºtri-
lor europeni de Externe, la
Luxemburg. Europenii trebuie
sã stabileascã ºi cadrul exact de
aplicare a mãsurii asupra
produselor de lux.

Fãcând acest lucru, UE
vizeazã, în mod „foarte simbo-

lic”, stilul de viaþã al cuplului
Assad, în timp ce presa a
evidenþiat, recent, gustul pentru
lux al soþiei preºedintelui sirian,
Bashar al-Assad, Asma, a
recunoscut un alt diplomat
european sub protecþia anonima-
tului. ”Este vorba despre a face
sã înþeleagã cuplul Assad, dar ºi
clanul sãu ºi membrii regimului,
cã evenimentele din Siria au
consecinþe ºi asupra stilului lor
de viaþã personal”, a precizat el,
recunoscând cã acest tip de
mãsuri pot fi evitate uºor ºi cã
ele au, în principal, un caracter
simbolic. UE vrea sã extindã ºi
lista de echipamente, care pot fi
folosite pentru reprimarea
internã a opoziþiei sau care pot
servi elaborãrii unor astfel de
produse. Unele dintre aceste

produse vor fi interzise, altele
necesitã un proces de autorizaþie
special, de la caz la caz. Aceasta

UE a impus noi sancþiuni Siriei

Beijingul asigurã Phenianul
de prietenia sa

Înaltul diplomat chinez Dai
Bingguo a reafirmat prietenia
Chinei faþã de Coreea de Nord ºi
încrederea chinezã în regimul de
la Phenian la întâlnirea, de la
Beijing, cu liderul nord-coreean
Kim Jong-un. Beijingul va
continua sã lucreze „pentru
promovarea relaþiilor de prietenie
ºi cooperare sino-nord-coreene”,
se spune într-un comunicat al
Ministerului Afacerilor Externe
chinez. Comunitatea internaþiona-
lã, exceptând China, principalul
aliat al Coreei de Nord, a con-
damnat recent tentativa de
lansare, fãrã succes, a unui
satelit, cu o rachetã balisticã
deghizatã, prãbuºitã în Marea
Galbenã, la 165 km de coastele
sud-coreene. Coreea de Nord a
avertizat, vineri, cã va lansa
sateliþi „unul dupã altul”, în
pofida condamnãrii internaþiona-
le. Beijingul s-a abþinut, deocam-
datã, în a critica Phenianul.
Egiptul a anulat un acord
de export gaze cãtre Israel

Egiptul a anulat acordul
încheiat cu firma egipteanã care
exportã gaze naturale în Israel, din
cauza nerespectãrii anumitor clauze
din contract, a anunþat, duminicã,
preºedintele unei companii guver-
namentale pentru AFP. Compania
de stat EGAS ºi Autoritatea
generalã egipteanã a petrolului „au
anulat, joi, contractul încheiat cu
compania egipteanã East Mediter-
reanean Gas (EMG), care exporta
gazul cãtre Israel, pentru cã firma
nu a respectat condiþiile stipulate în
contract”, a declarat Mohamed
Chouaib, preºedintele EGAS.
Furnizarea de gaz egiptean
Israelului, negociatã în timpul
regimului lui Hosni Mubarak,
înlãturat de la putere în februarie
2011, face, de câteva luni, obiectul
unor critici dure în Egipt, preþul de
export fiind considerat subevaluat.
Egiptul furnizeazã 43% din gazul
natural consumat de Israel, unde
40% din electricitate este produsã
pe baza acestei surse de energie.
Guvernul olandez
demisioneazã

Primul-ministru olandez, Mark
Rutte, urma sã trimitã, ieri,
reginei Beatrix, demisia întregului
sãu guvern, potrivit canalului de
televiziune RTL, dupã eºecul
negocierilor bugetare cu Partidul
Libertãþii (PVV). ªeful guvernu-
lui a confirmat, sâmbãtã, impasul
discuþiilor angajate în debutul
lunii martie cu formaþiunea
xenofobã condusã de Geert
Wilders, evocând tema alegerilor
anticipate, care ar putea avea loc
în septembrie sau octombrie.
Interogaþi asupra demisiei, mai
mulþi membri ai Guvernului au
refuzat sã confirme. PVV nu face
parte din Guvern, dar îl susþine în
Parlament. Negocierile amorsate
vizau realizarea a 16 miliarde
euro economii bugetare, necesare
pentru reducerea deficitului public
al Olandei, care a atins 4,7% din
PIB în 2011. Potrivit analiºtilor,
Olanda riscã sã piardã triplul A
de care a beneficiat din partea a
trei principale agenþii de rating.

� François
Bayrou –
9,13%

este cea de-a 14-a rundã de
sancþiuni împotriva Siriei din partea
celor 27 de state membre UE.

� François
Hollande –
28,63%

� Nicolas
Sarkozy –
27,18%

� Marine
Le Pen –
17,9%

� Jean Luc
Melenchon –
11,11%

te la noi, n-a rãzbit în presã. Ni-
colas Sarkozy, preºedintele-
candidat, încã sperã „la o mi-
nune” ºi a cerut trei dezbateri
televizate, în timp ce staff-ul de
campanie al lui François Hol-
lande se gândeºte doar la una.
Istoria Republicii a V-a aratã
cã dezbaterile între cele douã
tururi n-au reuºit sã inverseze
echilibrul de putere. Cum se va
vota în turul doi? Rãspuns nu
uºor de formulat. În 2007, de
pildã, electoratul lui François
Bayrou (MoDem), acum clasat
pe locul cinci, s-a dus, în pro-
porþii echivalente, cãtre Sego-
lene Royal ºi Nicolas Sarkozy.
Acum, electoratul destul de
compozit, incluzând alegãtori
tradiþionali de centru-dreapta,
cât ºi mai puþin determinaþi,

s-ar putea împãrþi astfel, potri-
vit sondajelor de opinie: 32%
pentru Hollande, 38% pentru
Sarkozy ºi 30% - abþineri. În
ceea ce priveºte electoratul
Frontului Naþional, potrivit son-
dajelor de opinie, 48% din ale-
gãtori intenþioneazã sã-l vote-
ze pe Sarkozy ºi 31% pe Hol-
lande, restul de 21% fiind ne-
hotãrât. Evident, în zilele urmã-
toare, Nicolas Sarkozy nu se va
opri cu transmiterea de mesa-
je, pentru a capta electoratul
naþionalist, deºi Jean Marie Le
Pen, tatãl Marinei, îndeamnã la
vot anti-Sarkozy. Cât priveºte
electoratul Frontului de Stânga,
83% din acesta ºi-a anunþat in-
tenþia de a-l vota, în turul se-
cund, pe Hollande. Toate son-
dajele realizate de institutele

de specialitate – BVA, CSA,
Ifop, Ipsos, TNS Sofres, Har-
ris Interactiv, LH2 – îl dau fa-
vorit pe François Hollande în
faþa lui Nicolas Sarkozy în tu-
rul doi. Discuþii se mai poartã
în jurul nehotãrâþilor, dar ºi al
celor dispuºi sã-ºi schimbe
votul pe ultima sutã de metri,
aºa-ziºii „changeurs”. Dacã
existã încã dezbateri, pe unele
soluþii social-democrate, nu-i
mai puþin adevãrat cã acestea
pãlesc în faþa antisarkozysmu-
lui, extrem de proeminent. As-
censiunea extremelor, cu un
plus însemnat pentru cea dreap-
tã, mãsurile economice protec-
þioniste, controlul imigraþiei, pe
fondul prezenþei impresionante
la vot, indicã un trend popular
destul de puternic.
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Anunþul tãu!
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publice Dolj - Administraþia
Finanþelor Publice a  Municipiului Craiova organizeazã licitaþie publicã
în condiþiile precizate de O.G.nr.92/ 2003 rep. privind Codul de procedu-
rã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul A.F.P.M. -
Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206  pentru: 1. SC  ALPIN
ADVERTISING  SRL  Craiova, str. Toamnei, nr. 8, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 12813520 in data de 7.05.2012, ora 10.00, pentru vanzarea
bunurilor: autoturism Dacia tip Super Nova, nr. inmatriculare DJ-15-
AAD, an fabricatie 2000, km bord 76494, pret pornire licitatie 490 lei;
automobil mixt Dacia tip1307, nr. inmatriculare DJ-14-AAD, an fabrica-
tie 2000, km bord 115805, pret pornire licitatie 650 lei. Amplasare:sediul
societatii. 2. SC ALUMINIUM CONSTRUCTION SRL Craiova, Cl Bucu-
resti, nr. 109, bl R10, sc. 1, ap 9, jud Dolj, cod identificare fiscala 16404862
in data de 7.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: masina debi-
tat la doua capete BZ ALVA450 pret pornire licitatie 25.740 lei, masina de
spalat geamuri Z Bavelloni-LV1606SX pret pornire licitatie 18.350 lei,
utilaj de taiat geamuri Z Bavelloni – Bet310031, pret pornire licitatie
38.310 lei, instalatie umplere cu gaz ECO100DGT Anlag, pret pornire
licitatie 11.610 lei, masina de sigilat cu silicon Prezident-Ext46:1-25L,
pret pornire licitatie 10.000 lei, masina ansamblare profile TK834, pret
pornire licitatie 8.440 lei, racitor tip FREEZER NF 10REINCHARDT TEH-
NIK, pret pornire licitatie 9.060 lei, extrudor de butil BU-1Z Bavelloni,
pret pornire licitatie 8.710 lei, generator de sudura WAGT220DC HSB,
pret pornire licitatie 4.500 lei, compresor aer BAMAX270L/AC/5,5CP,
pret pornire licitatie 1.200 lei, demineralizator de 20L 2CM/20, pret por-
nire licitatie 2.910 lei, extruder pentru HOL-MELT Z. Bavelloni-HOL-
MELT50, pret pornire licitatie 2.910 lei, freza cu accesorii tip JET JET
XX1106, pret pornire licitatie 4.230 lei, pantograf Prince XX11138, pret
pornire licitatie 6.090 lei. Amplasare: loc Isalnita, str. M. Eminescu,
nr.105;autoutilitara Fiat Ducato2,3JTD, an fabricatie 2005, nr inmatricu-
lare DJ-29-ALM, nefunctionala, pret pornire licitatie 14.540 lei situata in
Craiova, str. Fermierului, nr. 89A. 3. SC CAFE AGOP SRL Craiova, str.
Traian Demetrescu, nr.10, jud. Dolj, cod identificare fiscala 5985034 in
data de 7.05.2012, ora 15.00, pentru vanzarea automobilului mixt marca
Dacia, tip 1307 Pick Up, an fabricatie 1996, nr. inmatriculare DJ-01-AGO,
prêt pornire licitatie 1.260 lei. Amplasare: sediul societatii. 4. SC COR-
DOBA  IMPEX  SRL – Craiova, str. Stirbei Voda, nr.7, jud. Dolj, cod
identificare fiscala 6921381 in data de 8.05.2012, ora 10.00, pentru van-
zarea bunurilor: tava mare inox 7 buc. pret pornire licitatie 33 lei/buc;
tava mica inox 3 buc pret pornire licitatie 19,50 lei/buc; tava plastic 41
buc. pret pornire licitatie 5,25 lei/buc; tava pizza mare aluminiu 15 buc
pret pornire licitatie 9 lei/buc; tava pizza mica aluminiu 11 buc pret
pornire licitatie 8,25 lei/buc; oala 30 kg inox 3 buc. pret pornire licitatie
87 lei/buc; oala 20 kg inox pret pornire licitatie 64,50 lei; oala 15 kg inox
pret pornire licitatie 52,50 lei; oala 10 kg inox 3 buc pret pornire licitatie
33,75 lei/buc; oala 15 kg email 3 buc pret pornire licitatie 4,50 lei/buc;
cratita 15 kg email 2 buc pret pornire licitatie 4,50 lei/buc; tuci mare
aluminiu 5 buc pret pornire licitatie 14,25 lei/buc; tuci mic aluminiu pret
pornire licitatie 6 lei; tigaie teflonata 9 buc. pret pornire licitatie 36,75 lei/
buc; ibric inox pret pornire licitatie 6 lei; capac inox pret pornire licitatie
3 lei; razatoare inox 3 buc. pret pornire licitatie 3,75 lei/buc; strecuratoa-
re inox 4 buc. pret pornire licitatie 22,50 lei/buc; paleta inox 5 buc. pret
pornire licitatie 3,75 lei/buc; polonic inox 3 buc pret pornire licitatie 3
lei/buc; sonda 15 buc pret pornire licitatie 9,75 lei/buc; cos paine 67
buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; oliviera inox 4buc pret pornire
licitatie 4,50 lei/buc; sararita 22 buc. pret pornire licitatie 0,37 lei/buc;
frapiera inox 22 buc. pret pornire licitatie 6 lei/buc; scrumiera sticla 88
buc pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; platou dreptunghiular portelan
217 buc. pret pornire licitatie 6 lei/buc; platou rotund 248 buc. pret
pornire licitatie 7,50 lei/buc; farfurie patrata mare portelan 190 buc. pret
pornire licitatie 5,25 lei/buc; farfurie rotunda portelan 429 buc. pret
pornire licitatie 10,50 lei/buc; farfurie desert mica portelan 324 buc. pret
pornire licitatie 6 lei /buc; farfurie pizza portelan 182 buc. pret pornire
licitatie 3,75 lei/buc; bol ciorba portelan 160 buc. pret pornire licitatie
5,25 lei/buc; salatiera portelan 385 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/
buc; bol salata sticla 19 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc; bol
ketchup sticla 12 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; bol inghetata
sticla 17 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc; bol alune sticla 70 buc.
pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; tacam lingura inox 282 buc. pret
pornire licitatie 0,75 leu/buc; tacam furculita inox 655 buc. pret pornire
licitatie 0,75 leu/buc; tacam furculita peste inox 209 buc. pret pornire
licitatie 0,75 leu/buc; tacam cutit inox 594 buc. pret pornire licitatie 1,50
lei/buc; tacam cutit peste inox 198 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/
buc; tacam lingurita inox 170 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc;
pahar aperitiv sticla 277 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; pahar
apa sticla 318 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; pahar vin sticla 50
buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; pahar bere sticla 10 buc pret
pornire licitatie 1,50 lei/buc; pahar frappe sticla 5 buc. pret pornire
licitatie 1,50 lei/buc; cupa sampanie sticla 119 buc. pret pornire licitatie
3 lei/buc; cana ciocolata sticla 4 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc;
cana ceai portelan 11 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; ceasca
cafea mica portelan 138 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc; ceasca
cafea mare portelan 50 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc; farfurie
cafea portelan 196 buc. pret pornire licitatie 0,75 leu/buc; carafa vin
sticla 50 buc. pret pornire licitatie 1,50 lei/buc. Prioritate va avea oferta
de cumparare depusa pentru achizitionarea inventarului gospodaresc
la pretul total de pornire al  licitatiei in valoare de 18.579 lei Amplasare:
sediul societatii. 5. SC DALCO SERVICE SRL – Craiova, str. George
Fotino, nr. 2, bl. 3, ap. 14, jud. Dolj, cod identificare fiscala 4174549 in
data de 8.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea terenului intravilan T64/
1,P55 in supf. de 900 mp, CF293 loc. Cosoveni, pret pornire licitatie
14.000 lei. 6. SC DAPODIMO SRL  Craiova, str. George Vislan, nr. 2, bl.
127a, sc. 1, ap 13, jud. Dolj, cod identificare fiscala 24926093 in data de
08.05.2012, ora 15.00, pentru vanzarea bunului: masina de lipit marca
INTEL-MACH pret pornire licitatie 4.200 lei. Amplasare: com. Goicea,
jud. Dolj. 7. SC DETSKI  SERVICE  SRL Craiova, str. Izvorul Rece, nr. 36,

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
jud. Dolj, cod identificare fiscala 3984580 in data de 9.05.2012, ora
10.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare: chiosc metalic  amplasat
in Craiova, str. Elena Farago, bl. 174I, sc. 2, pret pornire licitatie 11.400
lei. 8. SC  DYNALY  IMPEX SRL Craiova, Cl. Bucuresti, nr. 96, bl. U8, sc.
1, ap. 29, jud. Dolj, cod identificare fiscala 15376942 in data de 9.05.2012,
ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: autoutilitara IVECO tip Daily65C17,
nr inmatriculare DJ-09-VIG an fabricatie 2006, km bord 272216, pret
pornire licitatie 17.400 lei, autoturism Daewoo, tip Matiz, nr. inmatricula-
re DJ-10-FMH an fabricatie 2007, km bord 173935, pret pornire licitatie
3.300 lei, autoturism Daewoo, tip Matiz, nr inmatriculare DJ-10-JJX, an
fabricatie 2007, km bord 93097, pret pornire licitatie 6.300 lei. Amplasa-
re: sediul societatii. 9. SC ECO JUST COM SRL  Craiova, str. E. Carada,
nr. 9, jud. Dolj, cod identificare fiscala 25281122 in data de 9.05.2012, ora
15.00, pentru vanzarea bunului: vitrina frigorifica orizontala, pret porni-
re licitatie 863 lei. Amplasare: sediul societatii. 10. SC ETIQUETTE SUD
SRL Craiova, str. Oscar Obedeanu, nr. 59, jud. Dolj, cod identificare
fiscala 24410270 in data de 10.05.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bu-
nurilor: robot UNIMAT230, pret pornire licitatie 4.298 lei, polizor un-
ghiular Kress, pret pornire licitatie 300 lei; ciocan rotopercutor Kress,
pret pornire licitatie 729 lei; masina debitat 355 mm, pret pornire licitatie
602 lei, invertor sudura 2 buc, pret pornire licitatie 141 lei/buc,ansamblu
motor cu reductor pret pornire licitatie 1.398 lei, roloitor teava, pret
pornire licitatie 3.913 lei, ciocan mecanic forjat 2 buc, pret pornire
licitatie 20 lei/buc, Norton disc debitare 35 buc, pret pornire licitatie 20
lei/buc, electrozi superbaz 15 kg, pret pornire licitatie 8 lei/kg, electrozi
supertit 30 kg, pret pornire licitatie 10 lei/kg. Amplasare: Craiova, str.
Pelendava, nr. 27. 11. SC GERMIT  COM  SRL Craiova, str. Fagaras, nr. 3,
bl. D19, sc. 2, ap. 1, jud Dolj, cod identificare fiscala 3728131 in data de
10.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare formata
din constructie metalica situata in Craiova, str. Caracal, nr. 98, pret
pornire licitatie 4.050 lei. 12. SC ILGADEO SRL Craiova, str. George
Enescu, nr. 74, bl. 17, sc. 5, ap. 3, jud. Dolj cod identificare fiscala
10410210 in data de 10.05.2012, ora 15.00, pentru vanzarea urmatoare-
lor bunuri: canapea salon pret pornire licitatie 345 lei; mobilier salon
(scaun ergonomic utilizat in frizerie 2 buc, dulap inferior 2 buc, dulap
superior 2 buc, fotoliu salon 2 buc.) pret pornire licitatie 735 lei, combi-
na frigorifica Artic pret pornire licitatie 185 lei; casa de marcat fiscala
pret pornire licitatie 265 lei, sistem Desktop PC pret pornire licitatie 58
lei, amplasate la sediul societatii; autoutilitara Dacia tip 1304Pick Up, nr.
inmatriculare DJ-93-YLG, an fabricatie 1997, pret pornire licitatie 435 lei
situata in Craiova, str. M. Kogalniceanu, nr. 10. 13. SC INSTAL VIRSTA
SRL Craiova, str. Caracal, nr.146, jud. Dolj, cod identificare fiscala
25805545 in data de 11.05.2012, ora 11.00, pentru vanzarea instalatiilor
auto GPL Tomasetto, rezervor cilindric MSM 27 l, 10 buc., pret pornire
licitatie 1.028 lei/buc. Amplasare: Craiova, str. Caracal, nr. 146. 14. SC
JARIDO SRL Craiova, str. Teilor, nr. 29, jud Dolj, cod identificare fiscala
26017146 in data de 11.05.2012, ora 14.00, pentru vanzarea bunurilor:
masina de cusut Rimoldi OV seria 549340, pret pornire licitatie 2.940 lei,
masina de cusut Durkopp, pret pornire licitatie 1.960 lei, masina de
incheiat tricot Complett66 – 2buc, seriile 14731;14171, pret pornire
licitatie 9.800 lei/buc, masina de incheiat tricot EXACTA, seria 072T160060,
pret pornire licitatie 1.070 lei, masina de surfilat (triplok) Union Special,
seria D-205695, pret pornire licitatie 120 lei, laptop Dell, Insiration
Mini1012, seria P04T001, pret pornire licitatie 640 lei. Amplasare: Craio-
va, str. Gheorghe Doja, nr. 66. 15. SC LUPIAR SRL  Craiova, str. Electro-
putere, nr. 2, bl. M21, sc. 1, ap. 18, jud. Dolj, cod identificare fiscala
16267196 in data de 14.05.2012, ora 10.00, pentru vanzarea autoturis-
mului marca Daewoo, tip Matiz, nr inmatriculare DJ-84-LUP, an fabrica-
tie 2004, km bord 425025, pret pornire licitatie 1.400 lei. Amplasare:
sediul societatii. 16. SC  LIAN  CONSTRUCT  SRL  Craiova,aleea Arh.
Duiliu Marcu, nr.9, bl.12,sc1, ap12, jud. Dolj, cod identificare fiscala
23413650 in data de 14.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea autoturis-
mului mixt marca Ford, tip Transit, an fabricatie 1994, neinmatriculat in
Romania, prêt pornire licitatie 2.000 lei.  Amplasare: sediul societatii. 17.
SC MARI COS COM SRL Craiova, str. Stefan Odobleja, nr. 9, jud. Dolj,
cod identificare fiscala 2304804 in data de 14.05.2012, ora 15.00, pentru
vanzarea autoutilitarei Dacia 1307, an fabricatie 1997, km bord 80.884,
nr inmatriculare DJ-62-TCD, pret pornire licitatie 1.100 lei. Amplasare:
sediul societatii. 18. SC  MOBILE  A.S.  SRL  Craiova, cart. Eroilor, str.
Caracal, nr. 93, bl. 43, sc. 2, ap.6, jud Dolj, cod identificare fiscala 18787969
in data de 15.05.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bunului semiremorca
KOEGEL marca SNC024, nr inmatriculare DJ-16-MAS, an fabricatie 2001,
prêt pornire licitatie 25.405 lei. Amplasare:sediul societatii. 19. SC MO-
BILA NOII GENERATII SRL  Craiova, str General Dragalina, nr.81, jud
Dolj, cod identificare fiscala 16012001 in data de 15.05.2012, ora 13.00,
pentru vanzarea bunurilor: masini produs paste (gogosi inel)XM3 se-
riile 997/09 si 998/09, pret pornire licitatie 6.990 lei/buc. Amplasare: Cra-
iova, str. Aries, bl.  ABC (Luxor). 20. SC MURING SRL, Craiova, str.
General Magheru, nr.  83, jud Dolj, cod identificare fiscala 14254378 in
data de 16.05.2012, ora 10,00 pentru vanzarea bunurilor: invertor sudu-
ra, marca Selco, tip Genesis1500TLH 2 buc, pret pornire licitatie 2.600
lei/buc; autoturism Dacia, tip 1310CL Break, an fabricatie 1997, nr
inmatriculare DJ-35-BOS, pret pornire licitatie 1.400 lei.Amplasare:
sediul societatii. 21. SC OLEOGRAIN TRADE SRL Bailesti, str Inde-
pendentei, nr. 1, jud Dolj, cod identificare fiscala 25029088 in data de
16.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea proprietatii imobiliare situata
in loc. Carpen, jud Dolj, nr cadastral 71, CF30330, compusa din cabi-
na poarta 11 mp, punct analiza P+1 58 mp, cuva pod bascula 55 mp;
magazie piese 112 mp; sopron multifunctional 883 mp; patul 944 mp;
patul 1003mp; patul 464 mp si teren intravilan in supf de 25.234 mp,
pret pornire licitatie 231.387 lei. 22. SC PRIER  COM  SRL, Craiova, str.
Dr Stefan Berceanu, nr. 5, bl. I30, sc.1, ap.1, jud Dolj, cod identificare
fiscala 6211520, in data de 16.05.2012, ora 15.00, pentru vanzarea
terenului intravilan in supf de 5000 mp, nr. cadastral provizoriu 1227
situat in loc. Malu Mare, sat Preajba, T117, P67, jud Dolj, pret pornire
licitatie 171.000 lei. 23. SC PANAFICO CONSTRUCT SRL Craiova, str.

Cl Bucuresti, bl. A20, sc.1, ap.10, jud Dolj, cod identificare fiscala
9420342 in data de 17.05.2012, ora 10.00, pentru vanzarea bunurilor:
autoturism BMW 320D, an fabricatie 2004, nr. inmatriculare DJ-09-
ZOH pret pornire licitatie 46.000 lei; autoutilitara Renault Mascott
120DXI, an fabricatie 2004, nr inmatriculare DJ-08-CFI, pret pornire
licitatie 38.000 lei, motocompresor KAESER  M43, an fabricatie 2007,
nr inmatriculare DJ-08-DUX, pret pornire licitatie 45.000 lei; betoniera
MT89BC+set rampe, tip MOD MT/89 BC bena, pret pornire licitatie
41.000 lei. 24. SC R.S.  INSTAL SRL Craiova, str. Fluturi, nr. 57, jud Dolj,
cod identificare fiscala 5469491 in data de 17.05.2012, ora 13,00 pen-
tru vanzarea proprietatii formata din casa de locuit cu doua camere,
bucatarie, sala, camara, cu supf construita 60,47 mp si teren aferent
cu supf de 280 mp, prêt pornire licitatie 72.368 lei. 25. SC RIPOSTA
COM SRL Craiova, cart Rovine, bl I24, sc. 1, ap. 7, jud Dolj, cod
identificare fiscala 2310695 in data de 17.05.2012, ora 15.00, pentru
vanzarea bunurilor: birou pret pornire licitatie 130 lei, birou pret por-
nire licitatie 85 lei, corp de legatura pret pornire licitatie 70 lei, birou 2
sertare pret pornire licitatie 120 lei, scaun directorial Kendo pret por-
nire licitatie 150 lei, canapea 3 locuri pret pornire licitatie 480 lei,
imprimanta multifunctionala HP pret pornire licitatie 160 lei, telefon
mobil Nokia 3120C, pret pornire licitatie 60 lei, sistem Desktop PC
(unitate centrala AMD Athlon+monitor LCD Belinea) pret pornire lici-
tatie 330 lei. Amplasare: Craiova, str. George Enescu, bl. C8, ap.5. 26.
SC RALUSTIC CONSTRUCT SRL, Craiova, str. Alexandru Buia, nr. 7,
bl. 147A, sc. 1, ap. 5, jud Dolj, cod identificare fiscala 16201175 in data
de 18.05.2012, ora 10,00, pentru vanzarea autotractorului IVECO, tip-
440E 43T EuroTech, an fabricatie 2002, nr inmatriculare DJ-08-HRK,
pret pornire licitatie 22.350 lei. 27. SC  ROB  REAL  ESTATE SRL  com.
Bucovat, nr.  523, jud. Dolj, cod identificare fiscala 27027725 in data
de 18.05.2012, ora 13.00, pentru vanzarea bunurilor: masina de cusut
nasturi JUKI  LK-1903 pret pornire licitatie 3101 lei; masina de cusut
cheita JUKI  LK-1901, pret pornire licitatie 2.514 lei; masina de cusut
butoniere Brother P817001, pret pornire licitatie 2.692 lei; masina de
acoperire tiv JUKI  MF 7823, pret pornire licitatie 1.816 lei; autoturism
Dacia Logan VAN nr inmatriculare DJ-10-JFO, pret pornire licitatie
8.428 lei; autoturism Daewoo  MATIZ nr. inmatriculare DJ-10-EOC,
pret pornire licitatie 4.481 lei. Amplasare: sediul societatii. 28.SC SUD
CARGO M.C. SRL Craiova, str. Cl. Severinului, bl. 319, sc. 1, ap. 1, jud.
Dolj, cod identificare fiscala 7678400 in data de 18.05.2012, ora 15.00,
pentru vanzarea terenului extravilanT46, P28 in supf de 5081 mp
situat in com. Almaj, sat Sitoaia, prêt pornire licitatie 129.700 lei. 29.
SC STALDI-SERVICII SI LUCRARI DRUMURI SRL com. Pielesti, jud
Dolj, cod identificare fiscala 14194330 in data de 21.05.2012, ora 10.00,
pentru vanzarea bunurilor: tractor U650, nr. inmatriculare DJ-11-SDL,
pret pornire licitatie 9.210 lei; tractor U650 nr inmatriculare DJ-12-
SDL, pret pornire licitatie 9.210 lei, tractor U650 nr inmatriculare DJ-
10-SDL, pret pornire licitatie 9.120 lei; remorca basculanta  nr. inma-
triculare DJ-14-SDL, pret pornire licitatie 3.500 lei; combina agricola
CLASS Dominator 85, pret pornire licitatie 34.360 lei, semanatoare
porumb SPC-6FS, pret pornire licitatie 13.200 lei, cultivator purtat
CPU6, pret pornire licitatie 2.380 lei, grapa disc GDU3,3, pret pornire
licitatie 3.610 lei, plug PP4-30M 2 buc, pret pornire licitatie 1.810 lei/
buc, masina ierbicidat MIB500, pret pornire licitatie 4.220 lei, cositoa-
re rotativa MERT-SAN, pret pornire licitatie 3.390 lei, autoturism Dacia
Break, nr inmatriculare DJ-57-TOP, pret pornire licitatie 4.680 lei, auto-
turism Dacia 1310TLX, nr inmatriculare DJ-21-SLD, pret pornire licita-
tie 2.300 lei, cilindru compactor L15-3, pret pornire licitatie 16.760 lei,
cilindru compactor R8-14, pret pornire licitatie 15.510 lei, cupa exca-
vare – latime 600 mm, pret pornire licitatie 1.940 lei. Amplasare: loc.
Pielesti. Preþurile nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun
drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-
Craiova înainte de datele stabilite pentru vânzare, mentionate mai
sus. Invitãm pe cei interesaþi in cumpãrarea bunurilor  sã se prezinte
la termenele de vânzare, la locul fixat în acest scop ºi sã depunã cu
cel puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta
de  cumpãrare; dovada plaþii taxei de participare sau a constituirii
garanþiei sub forma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de participare
reprezintã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în
contul IBAN  RO32TREZ 291.50.67XXX005065, cod fiscal 4416952
deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împuternicirea persoanei care-l
reprezintã pe ofertant; pentru persoane juridice de naþionalitate ro-
mânã, copie de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de ORC;
pentru persoanele juridice strãine , actul de înmatriculare tradus in
limba românã; pentru persoane fizice strãine, copie de pe paºa-
port; pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisã de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restan-
te faþã de acestea (Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã în
raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul); urmând  sã se prezinte la
datele stabilite pentru vânzare si la locul fixat in acest scop. Împo-
triva prezentului înscris, cel interesat  poate introduce contestaþie
la instanþa judecãtoreascã competentã  în termen de 15  zile de la
comunicare sau luare la cunoºtiinþã, în conformitate cu prevederile
art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile si com-
pletãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din ofer-
tele de cumpãrare scrise, dacã acesta este superior preþului de
pornire la licitaþie, iar in caz contrar va începe de la acest din urmã
preþ.  Adjudecarea se face în favoarea participantului care a oferit
cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de pornire. Taxa de
participare nu se restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-verbal de adju-
decare, precum ºi adjudecatarului care nu a platit preþul. Potivit
dispozitiilor art. 9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003, rep. cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru
informatii suplimentare va puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. Mi-
tropolit Firmilian, nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.



12 / cuvântul libertãþii marþi, 24 aprilie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANIVERSÃRI
La zi onomasticã membrii
Asociaþiei Pensionarilor
„Mihai Viteazul” din Craiova
ºi ai Cenaclului Epigramiº-
tilor Olteni, ureazã domnu-
lui MITOAICA GHEORGHE,
fost profesor de matemati-
cã ºi inspector general ºco-
lar, multã sãnãtate ºi viaþã
lungã, fericire, bucurii ºi
împliniri tuturor dorinþelor.
„La Mulþi Ani!”
Familiile Roºu, Pãnescu, Din-
culescu, Petrescu, ªerban,
Bamer ºi Bazãverde ureazã
vecinului ºi prietenului lor,
MIERTESCU GHEORGHE – la
ziua onomasticã ºi aniver-
sarea a 84 ani, viaþã lungã
ºi bogatã „în realizãri”, sã-
nãtate, fericire ºi bucurii.
„La Mulþi Ani!”
Cu ocazia onomasticii, fami-
lia, vecinii, prietenii ºi cole-
gii ureazã dragului lor, GUÞU
GHEORGHE (LICÃ), viaþã
lungã, sãnãtate, fericire ºi
bucurii alãturi de cei dragi!
„La Mulþi Ani!”

OFERTE SERVICIU
S.C. angajeazã instalator au-
torizat gradul II D.A. sau de-
senator/desenatoare în do-
meniul instalaþiilor. Telefon:
0251/410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Prepar torturi pentru mese fes-
tive, folosind ingrediente natu-
rale. Relaþii la telefon: 0740/
645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri avan-
tajoase albume digitale cu cali-
tate de înaltã rezoluþie ºi filmãri
de înaltã clasã HD sau DV. Te-
lefon: 0766/359.513.
Execut lucrãri amenajãri inte-
rioare, acoperiºuri, învelitoare
electrice, diverse. Telefon:
0763/983.510.
Profesoarã liceu meditez lmba
românã, orice nivel. Telefon:
0770/661.161.
Amenajãri construcþii. Telefon:
0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþere ºi
mobilier de recondiþionat. Tele-
fon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigidere
ºi lãzi frigorifice la domicilil clien-
þilor. Telefon: 0740/895.691.
Execut instalaþii sanitare, preþ avan-
tajos. Telefon: 0763/360.851.

Remediez ºi execut tâmplãrie
PVC ºi aluminiu, preþ convena-
bil. Telefon: 0761/136.407.
Caut persoanã pentru îngrijire
bãtrân imobilizat pentru ajutor în
Craiova. Telefon: 0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi comer-
ciale, deschid puncte de lucru,
modificare capital, cesiune pãrþi,
modificare sediu social. Telefon:
0761/633.118.
Cadastru apartamente. Telefon:
0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez pentru
categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.
Amenajãri interioare. Telefon:
0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din
Craiova, preþ negociabil. Tele-
fon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-
vis Moara Gorjului – 22 mp, sta-
re bunã, posibilitãþi pentru grup
sanitar, preþ 52.000 lei, negocia-
bil. Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere Braz-
dã parter, preþ negociabil. Telefon:
0249/516.582; 0729/004.018.

Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.

Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada “Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã strada Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.

Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.

Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã.
Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280
mp, construcþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorele-
lor” nr. 1, preþ negociabil. Tele-
fon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.

Anunþul tãu!
S.C. SCADT S.A. cu sediul în judeþul Olt, str. Cireaºov
nr. 18, anunþã publicul interesat asupra depunerii
solicitãri de obþinere a avizului de Gospodãrire a Ape-
lor privind exploatare resurse minerale balastierã ce
se desfãºoarã în comuna Orodel, judeþul Dolj. Investeºte în  oameni!

Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin
Programul Operaþional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie ºi Administrarea Afacerilor ºi
Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Administrative, în parteneriat cu Eulink Pro, Global Commer-
cium Development ºi Instituto de Formacion Integral (partener transnaþional din Spania),
anunþã organizarea unui eveniment în cadrul proiectului strategic „Stimularea spiritului
antreprenorial ºi a mediului de afaceri prin îmbunãtãþirea performanþelor întreprin-
derilor ºi dezvoltarea competenþelor manageriale ºi antreprenoriale“, POSDRU/92/ 3.1/
S/62002, proiect cofinanþat din Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane,
Axa Prioritarã 3 „Creºterea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprinderilor“, Domeniul Major
de Intervenþie 3.1.„Promovarea culturii antreprenoriale“.

Evenimentul constã într-o întâlnire cu toþi beneficiarii ce au obþinut stimultente
financiare - burse ºi subvenþii - din cadrul celor douã centre-pilot ale proiectului, Craiova ºi
Târgoviºte. Stimulentele financiare sunt acordate în vederea sprijinirii înfiinþãrii de noi afaceri
în regiunile de implementare a proiectului, iar beneficiarii acestora au fost selectaþi pe bazã de
concurs, pe baza unui plan de afaceri, conform procedurii de selecþie, regãsitã pe web-site-ul
proiectului. În acest sens, invitãm beneficiarii stimulentelor ºi toate persoanele interesate sã
participe la acest eveniment, în data de 26.04.2012, orele 12.00-14.00, la Casa Universita-
rilor din Craiova, strada Unirii, nr. 57.

Proiectul se aflã în al doilea an de implementare ºi contribuie, prin organizarea de wor-
kshopuri si activitãþi de training, la dezvoltarea competenþelor antreprenoriale în rândul per-
soanelor care fac parte din grupul-þintã al proiectului, la creºterea nivelului de formare ºi
informare profesionalã pe domenii ºi teme specifice, la însuºirea conceptului de culturã an-
treprenorialã, în scopul creºterii numãrului de afaceri prin dezvoltarea spiritului antreprenorial ºi
a capacitãþii întreprinzãtorilor de a materializa ideile în afaceri rentabile care sã genereze profit.

Grupul-þintã avut în vedere cu ocazia implementãrii proiectului cuprinde persoane din
conducerea IMM-urilor, întreprinzãtori, angajaþi, persoane interesate de iniþierea unei afaceri,
din regiunile Sud-Vest Oltenia ºi SudMuntenia.

Cele douã centre-pilot, deschise în sprijinul implementãrii proiectului, funcþioneazã în
Craiova ºi Târgoviºte:

- Centrul Regional Craiova, str. Eugeniu Carada nr. 7, Craiova, jud. Dolj, Tel.:
0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro;

- Centrul Regional Târgoviºte, str. Plt. Diþescu Stan, nr. 1-3, etaj 3, Târgoviºte, jud.
Dâmboviþa, Tel.: 0245.210.003, email: targoviste@antreprenorial.ro.

Mai multe informaþii despre proiect se regãsesc pe pagina de web-site a acestuia, http://
www.antreprenorial.ro ºi pe platforma proiectului http://platforma.antreprenorial.ro.
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Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova cu
Bucureºti. Telefon: 0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ
negociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros
pe teritoriul comunei Dobreþu,
judeþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani,
amestec stejar, cer, gorun, la 5
km de Craiova în parcul de va-
canþã din comuna Podari, utlitãþ,
drum de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, teren
670 mp, deschidere 19 m, utlitãþi,
cadastru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.

Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere
30 m, casã, fântânã, apã, gaze,
cadastru, intabulare. Telefon:
0251/450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp ºi
teren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ideal
hale, depozite, showroom. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
„Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62
m/19,30 m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus,
fiind la stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel, 2005,
full option, garaj, unic proprietar.
Telefon: 0760/272.814.
Vând Ford Excort 1983 1300
cm3, în stare de funcþionare, preþ
3000 RON,.Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426; 0745/
934, 0741/934.897; 7.00 -23.00..
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995,
înscris RO, taxã mediu plãtitã,
trapã, gemuri electrice, servo.
Telefon: 0767/419.084, dupã
ora 14.00.
Vând Nubira II, CDX fabricaþie
2001. Telefon: 0752/236.480.
Vând Audi A6, 2006, full optio-
nal, piele, bleu-marin metalizat,
perfect, distribuþie nouã, revizie
Audi – service, motor 2000 TDI.
Telefon: 0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Telefon:
0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant GLSA –
fab. 96, geamuri electrice, închi-
dere centralizatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã re-
cent nr. Bulgaria, preþ negocia-
bil. Telefon: 0725/923.311.
Vând Nubira 1 GPL omologat,
2200 E, negociabil. Telefon:
0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabricaþie
2002, motor 1,4, benzinã, climã,
geamurui securizate, oglinzi
electrice, închidere centralizatã,
preþ 2000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berlinã
2008, preþ 3900 E. Telefon:
0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 coupe, an
2002, full option, anvelope varã +
iarnã. Telefon: 0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, canistre metal
20 litri, alternator 12V, polizor flex
D 125x 850 W, preþ negociabil.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând þiglã marca Leu. Telefon:
0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisi-
pului, preþ negociabil. Adresaþi-vã
la adresa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoa-
re (iutã, persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.

Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele Da-
cia, piese U445 noi, combinã
muzicalã Stereo nouã, piei bo-
vinã prelucrate, pantofi – ghete
– bocanci militari noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Te-
lefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; burtie-
rã fãrã picior nouã 30 lei; uºã cu
toc 40 lei. Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând cazan de aramã 150 L ºi 40
kg greutate. Telefon: 0735/527.117.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:
0729/163.267.

Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.

Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimi-
tirul Sineasca, zona 0. Telefon:
0251/426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca.Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate
R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
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9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între ba-
curi 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267.

Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi
– jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând recamier – bine întreþinut,
preþ negociabil. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi voucher
auto. Ofer 1.000 RON/bucatã.
Plata pe loc. Telefon: 0723/
918.382.
Cumpãr recamier, canapea,
somierã. Telefon: 0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romextera
Bank. Telefon: 0771/579.669;
0728/014.925.

Cumpãr jenþi Logan. Telefon:
0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe anul
2012. Telefon: 0747/493.975.
Cumpãr centralã termicã pe
lemne mai micã decât 0,60 X
0,60 m, chiar dacã nu este
STAS, telefon foarte vechi cu
manivelã. Telefon: 0766/
304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Particular, închiriez aparta-
ment douã camere deco-
mandate Craioviþa Nouã,
zona Kaufland, toate utilitã-
þile, et. 1. Tel. 0729/033.903.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala
„Mihai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mobi-
lat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimo-
bilat, curat, liber, 130 euro. Te-
lefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere disponi-
bile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã
Craioviþa Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobila-
tã cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobi lat.  Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Caut colegã de camerã la bloc,
lângã Facultatea de Medicinã.
Telefon: 0351/442.970.

Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de pre-
ferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux, par-
ter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termopa-
ne, parchet, gresie, uºã meta-
licã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, balcon
închis, microcentralã, alar-
mã, gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã cabi-
nete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, nein-
teresatã material pentru  aju-
tor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

CITAÞII
Se citeazã RECICLING TEH-
NOLOGI SRL la Judecãtoria
Craiova, în dosarul 33157/215/
2011, în proces cu R.A. Termo-
ficare Craova, complet ccom 5,
ora 10.30, cu termen de jude-
catã în data de 2.05.2012.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în stra-
da „Pãltiniº” nr. 46. Vindem pro-
duse din stoc. Telefon: 0251/
415.385.

Vând afacere cu început de pro-
fit, cu locaþie sau fãrã locaþie,
deplasabilã în toatã þara. Tele-
fon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Adriana ºi Eugen Cãlinoiu
sunt alãturi de familia Mir-
cea ºi Silvia Pârvuleþu, la tre-
cerea în eternitate a mamei,
respectiv soacrei. Dumne-
zeu s-o odihneascã în pace!
Conducerea D.G.F.P. Dolj
trensmite sincere condo-
leanþe domnului Mircea
Pârvuleþu la greaua durere
pricinuitã de decesul ma-
mei. Dumnezeu sã o odih-
neascã în liniºte!
Colectivul cotidianului
„Cuvântul Libertãþii” este
alãturi de domnul Mircea
Pârvuleþu în aceste clipe
de grea încercare, pricinui-
te de decesul mamei. Dum-
nezeu sã o odihneascã!
Sincere condoleanþe!
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FC Barcelona îºi îndreaptã toatã atenþia cãtre
Champions League. Învinsã în El Clasico ºi rãmasã
cu ºanse doar teoretice la cucerirea titlului, echipa
blaugrana va încerca sã se rãzbune pe Chelsea, în
faþa cãreia a pierdut (0-1, gol Drogba 45+2) turul
semifinalelor de la Londra.

“Trãim un moment delicat, iar ca sã-l depãºim tre-
buie sã o eliminãm pe Chelsea. Avem o mare dorinþã
de victorie. Ah, ce bine ar fi fost dacã i-am fi întâlnit
pe englezi a doua zi dupã Real! Câtã poftã, câtã îndâr-
jire aveam sã ne rãzbunãm! Cu toþii eram încãrcaþi
de o furie internã încât am fi muºcat din adversari”, a
mãrturisit Xavi, conform Gazetei Sporturilor.

Tot mijlocaºul catalan a atenþionat: “Timpul nu
este totuºi pierdut. Aºteptãm cu mare nerãbdare
revanºa cu Chelsea. Ea va plãti pentru eºecul nos-
tru cu Real! ªtim ce ne aºteaptã. Se va închide iar.
Noi vom avea posesia, vom cãuta spaþii libere, dar

LIGA CAMPIONILOR – SEMIFINALE – MANªA RETURÎnfrângerea din El Clasico “i-a înnebunit” pe catalani!

Xavi ameninþã: “Chelsea va plãtiXavi ameninþã: “Chelsea va plãtiXavi ameninþã: “Chelsea va plãtiXavi ameninþã: “Chelsea va plãtiXavi ameninþã: “Chelsea va plãti
pentru eºecul nostru cu Real”pentru eºecul nostru cu Real”pentru eºecul nostru cu Real”pentru eºecul nostru cu Real”pentru eºecul nostru cu Real”

- 7 finale de Liga Campionilor are Barcelona pânã acum, 4 câº-
tigate (1992, 2006, 2009, 2011) ºi 3 pierdute (1961, 1986, 1994).

- Un singur ultim act a atins Chelsea pânã acum în cea mai
prestigioasã competiþie continentalã intercluburi, eºec cu United
la penalty-uri (2008). A fost aproape de-o performanþã similarã
ºi anul imediat urmãtor, însã a fost opritã chiar de Barcelona, 0-0
în Spania ºi, dramatic, 1-1 în Regat (Essien 9 / Iniesta 90+3).

Manºa secundã a celeilalte semfinale, Real Madrid – Bay-
ern Munchen, una care porneºte de la scorul de 2-1 în favoa-
rea formaþiei germane, va avea loc mâine searã, pe “Santiago
Bernabeu”.

FC Barcelona   în tur 0-1   Chelsea Londra
Stadion: “Camp Nou”,

astãzi, ora 21:45, TVR 1
Echipe probabile

Valdes – Alves, Pique, Mas-
cherano, Puyol – Busquets,
Xavi, Iniesta – Fabregas, Messi,
Sanchez.

Antrenor: Josep Guardiola.

Cech – Ivanovici, D. Luiz,
Terry, A. Cole – Lampard, Mi-
kel, Meireles – Mata, Ramires –
Drogba.

Antrenor: Roberto Di Matteo.
Arbitru: Cuneyt Cakir (Turcia).

de data aceasta le vom gãsi!”
3 ani au trecut de când FC Barcelona nu mai

suferise douã înfrângeri consecutive.

Xavi (foto dreapta) abia aºteaptã revanºa cu
Meireles ºi ceilalþi “albaºtri”

“Bãtrâna Doamnã” a luat o opþiune mai
mult decât serioasã pentru cucerirea ce-
lui de al 28-lea titlu din istorie, dupã ce
a zdrobit, duminicã seara, pe teren pro-
priu, în epilogul etapei a 33-a din Serie
A, pe AS Roma, 4-0. Rezultat care, co-
roborat cu surprinzãtoarea remizã a uni-
cei contracandidate, campioana în exer-
ciþiu AC Milan, 1-1 cu Bologna, chiar pe
“San Siro”, a desprins “squadra bianco-
nera” la trei puncte în fruntea ierarhiei.
Super avantaj dat fiind faptul cã Juve
mai are de jucat cu echipe precum Ce-
sena (d), Novara (d) – ambele ca ºi re-
trogradate, Lecce (a), Cagliari (d) ºi
Atalanta (a). Totuºi, nici rivala lombar-
dã nu stã tocmai rãu din punct de vede-
re al programului, singura execepþie re-

Juve, pas decisiv spre “Scudetto”?!
SERIE A –ETAPA A 34-A
Astãzi
Cagliari – Catania 19:30
Atalanta – Chievo 19:30, Dg.Sp.3
Mâine
Novara – Lazio 13:30, Dg.Sp.1
Siena – Bologna 16:00
Roma – Fiorentina 16:00, Dg.Sp.3
Udinese – Inter 16:00, Dg.Sp.2
Lecce – Napoli 16:00
Palermo – Parma 16:00
Milan – Genoa 19:00, Dg.Sp.3
Cesena – Juventus 19:00, Dg.Sp.2
Clasament: 1. Juventus 71p, 2. Milan

68p, 3. Lazio 55p, 4. Udinese 52p, 5. Napoli
51p...16. Cagliari 38p, 17. Genoa 36p, 18.
Lecce 35p, 19. Novara 25p, 20. Cesena 22p.

prezentând-o derby-ul, din deplasa-
re, cu concitadina Inter, din penul-
tima rundã. Pânã atunci, jocuri cu
Genoa (a), Siena (d) ºi Atalanta (a),
iar finalmente cu Novara (a).

Disecând în câteva rânduri suc-
cesul trupei lui Antonio Conte, aces-
ta a prins contur mai repede decât
ºi-ar fi imaginat chiar ºi cei mai op-
timiºti fani ai gazdelor, Arturo Vidal
izbutind o “doppietta” în minutele 4
ºi 8.

Orice ºanse de revenire ale capitoli-
nilor au fost zãdãrnicite de eliminarea
goalkeeper-ului Martin Stekelenberg
(26), care a provocat ºi un penalty, ra-
tat într-o primã fazã de Andrea Pirlo.
Fostul star al Milanului a fost însã pe

fazã la respingerea lui Gianluca Curci
(3-0, min. 29), trimis în teren locul lui
Fabio Borini. Tabela a fost închisã de
Claudio Marchisio (52). Bogdan Lobonþ
nu a fãcut parte din lotul romanilor pen-
tru acest meci.

Atacantul lui Arsenal, olandezul Robin
van Persie a fost desemnat jucãtorul anu-
lui în Anglia, duminicã seara, la Londra,
în cadrul unei gale organizatã de Asocia-
þia Fotbaliºtilor Profesioniºti (PFA).

Distincþie oarecum anunþatã de cele
27 de goluri marcate în Premier League
în acest sezon (în 35 de runde), cel mai
bun de la venirea sa la Arsenal, în 2004.

“Dacã alte persoane spun cã eºti cel

Tehnicianul Alberto Malesani a fost de-
mis de la Genoa, dupã înfrângerea din
meciul cu Siena, scor 1-4, duminicã, în
etapa a 33-a a campionatului Italiei, fi-
ind înlocuit cu Luigi De Canio, a anun-
þat, ieri, presa italianã.

În funcþie doar din 2 aprilie, Alberto
Malesani , a mai pregãtit Genoa de la în-
ceputul sezonului ºi pânã în 22 decem-
brie 2011, când a fost dat afarã urmare a

Van Persie, desemnat jucãtorul
anului în Premier League

mai bun, este ceva special. ªi mai ales
când acest lucru este recunoscut de ad-
versari. Este special pentru cã te con-
frunþi în fiecare sãptãmânã ºi fiecare ju-
cãtor face totul pentru a câºtiga. Iar la
final, dacã ei au decis cã sunt cel mai
bun, este o mare onoare. Însã fãrã coe-
chipierii mei nu aº fi putut face nimic.
De exemplu, Theo Walcott mi-a dat mai
mult de 12 pase decisive ºi îl apreciez

foarte mult”, a declarat Van Per-
sie (28 de ani).

Trofeul de cel mai bun tânãr ju-
cãtor a fost adjudecat de fotba-
listul lui Tottenham, Kyle Walker
(20 de ani).

Altfel, evenimentul a consituit
un prilej ºi pentru desemnarea
echipei anului. Aceasta aratã ast-
fel: Joe Hart (Man. City) – Kyle
Walker (Tottenham), Vincent
Kompany (Man. City), Fabricio
Coloccini (Newcastle), Leighton
Baines (Everton) – David Silva
(Man. City), Yaya Toure (Man.
City), Gareth Bale (Tottenham),
Scott Parker (Tottenham) – Ro-
bin van Persie (Arsenal), Wayne
Rooney (Man. United).

Al doilea mandat din acest sezon, doar trei sãptãmâni!

Scandalul de la Genoa a dus
la demiterea lui Malesani

În locul sãu, Luigi de Canio

unui eºec cu Napoli, scor 1-6.
Luigi De Canio a mai condus

formaþia din Genova în 2003.
Meciul Genoa – Siena a fost

întrerupt pentru aproximativ 50
de minute, dupã ce suporterii
echipei gazdã, nemulþumiþi de
faptul cã favoriþii lor erau con-
duºi cu scorul de 4-0, au arun-
cat pe teren mai multe fumige-
ne. Disputa, care a debutat la
ora 16.00, a fost opritã în mi-
nutul opt al reprizei secunde,
reluându-se cu puþin înainte de
ora 18.00. La pauzã, circa 60

de fani i-au þinut pe jucãtorii de la Ge-
noa în teren, obligându-i sã-ºi dea jos
tricourile, deoarece nu au dreptul sã le
poarte. Sculli a fost singurul care a re-
fuzat. Fãrã victorie în Serie A în ulti-
mele 12 runde (a adunat doar 5 punc-
te), formaþia grifonã se aflã actualmen-
te chiar deasupra liniei retrogradãrii, pe
locul 17, cu 36 de puncte, cu unul mai
mult decât Lecce.
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 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXVII-A

Dinamo 27 15 7 5 45-23 52
CFR Cluj 27 15 7 5 48-27 52
Rapid 27 15 6 6 44-23 51
FC Vaslui 27 15 4 8 43-24 49
Steaua 27 14 7 6 35-20 49
Oţelul Galaţi 27 12 6 9 27-24 42
„U” Cluj 26 10 11 5 37-25 41
Pandurii 26 10 9 7 37-27 39
Astra Ploieşti 27 10 8 9 31-27 38
Ceahlăul 27 8 9 10 26-36 33
Concordia 27 8 6 13 28-46 30
FC Braşov 26 8 5 13 25-28 29
Voinţa Sibiu 27 7 8 12 18-31 29
Gaz Metan 26 7 7 12 30-39 28
Petrolul 27 6 9 12 29-36 27
FCM Tg. Mureş 26 6 9 11 22-31 27
Sportul Stud. 26 5 10 11 26-44 25
CS Mioveni 27 2 6 19 15-55 12

LIGA I – ETAPA A XXVII-A
Astra – Oţelul 3-1
Au marcat: Fatai 43 – pen., 80, Spadacio 78 / Didi 64.
Steaua – FC Vaslui 0-1
A marcat: Wesley 59.
CS Mioveni – Rapid 1-2
Au marcat: Năstăsie 28 / Herea 3, Deac 63.
Voinţa Sibiu – Petrolul 1-1
Au marcat: Zăgrean 6 / Hamza 20.
CFR Cluj – Concordia 2-4
Au marcat: Vranjes 16, Ronny 49 / Iordache 7, Krumov 32, Rocha

38, Alex 43.
Dinamo – Ceahlăul 3-2
Au marcat: Alexe 50, 53, Dănciulescu 62 / Bădescu 90, Golubovici 93.
Meciurile FCM Târgu Mureş – Sportul, Gaz Metan – Pandurii şi

FC Braşov – „U” Cluj s-au disputat aseară, după închiderea ediţiei.

Craiova Maxima şi-a continuat
la Drobeta-Turnu Severin seria de
meciuri demonstrative, onorând
invitaţia primită pentru zilele ora-
şului de la Dunăre de a disputa un
joc de această natură contra unei
echipe de old-boys a FC Drobeta.
Ca în majoritatea partidelor de
acest gen, scorul a fost egal 5-5,
pentru gazde marcând Mănescu ’2,
’44, Stănică ’11, Donoată ’27, C.
Iovan ’43, în timp ce pentru alb-
albaştri au punctat: Cristescu ’7,
’25, Balaci ’17, Săndoi ’22, Cîrţu
’41. La meciul de pe „Municipa-
lul” severinean au asistat 4.000 de

Pase scurte, pase lungi

Gata, s-a spulberat complexul,
Realul a bătut Barcelona chiar pe
„Nou Camp”! Challengerul a în-
vins în sfârşit campionul după ne-
numărate tentative. Şi atunci de ce
nu mai pare „Clasicul” atât de cap-
tivant, de parcă şi-a pierdut din stil?
Poate pentru că Barcelona a fost
de fiecare dată echipa care a asi-
gurat spectacolul, printr-o ofensi-
vă permanentă, fentându-ne chiar
şi imaginaţia prin nenumăratele căi
de a desface orice defensivă. Mou-
rinho sau Di Matteo pot păcăli tiki-
taka, dar de bătut cu adevărat nu o
pot face decât atunci când vor în-
vinge Barcelona jucând la fel. Re-
alul este o echipă foarte bună, însă
nu iese din tipare,  este până la
urmă o echipă normală, una care
câştigă, dar nici pe departe ferme-
cătoare. Până la urmă, şi acum a
câştigat dintr-o fază fixă şi un con-
traatac, fără să-şi sufoce adversa-
rul, să-l domine şi să-l „subordo-
neze”. Speculativ, eficient, orga-
nizat, în stilul lui Mourinho. De
remarcat, de apreciat, dar nu en-
tuziasmant. Realul are din nou o
echipă puternică, aşa cum a mai
avut de multe ori, însă una care
impresionează prin statistică, prin
rezultate, printr-un joc foarte bun,
însă nu unul epocal, care să urce
fotbalul într-o nouă eră. În schimb,
Barcelona ultimilor ani a fost un
fenomen, ceva unic, dezvoltând un
nou concept de fotbal, căruia i s-a
spus tiki-taka. Alex Ferguson spu-
nea, după finala Ligii de anul tre-
cut, că Barcelona joacă cel mai bun
fotbal pe care l-a văzut vreodată.
Iar venerabilul Sir Alex a văzut ceva

fotbal în viaţa sa. Mulţi s-au plicti-
sit de dominaţia ei, însă cum te poţi
sătura de un fotbal total? OK, ţi se
face lehamite de o formaţie care
câştigă mereu, dar nu te poţi dezi-
ce de fenomenul în sine, adus la
dimensiunea sa maximă. Cum să
te plictiseşti de ţesătura de pase,
driblinguri, demarcări, de posesia
neverosimilă, când practic aceas-
ta este chintesenţa fotbalului? Acel
„cinci la doi” exersat la antrena-
mente de orice echipă din lume a
fost dezvoltat perfect pe întreg te-
renul de catalani. Nu sunt fan Bar-
celona sau Real şi nu înţeleg cum
poţi deveni suporter al unui astfel
de club fără să ai ceva în comun,
fără să te identifici cumva cu isto-
ria, tradiţia, obiceiurile sale. Pro-
babil ataşamentul faţă de echipele
care câştigă mereu se dezvoltă din
anumite complexe personale. Însă,
ca microbist pur şi simplu sunt
fericit că am apucat să văd fotba-
lul în cea mai frumoasă exprimare
a lui. Şi de aceea ar fi păcat să ne
apropiem de extincţia unei echipe
formidabile, care nu s-a clădit pes-
te noapte prin sute de milioane de
euro aruncate de un şeic, ci a avut
un schelet c onturat în propria
academie, cu care s-a avut răbda-
re tocmai pentru a atinge un nivel
nemaiîntâlnit până acum. Şi pen-
tru că era nevoie şi de o cireaşă pe
tortul catalan, s-a inventat Messi.
Nu ştiu dacă Barcelona este mai
mult decât un club, însă ceea ce
joacă parcă este mai mult decât
fotbal. Dacă aş fi în locul lui Guar-
diola, aş renunţa dacă aş simţi că
echipa nu mai poate susţine ace-

Poţi păcăli tiki-taka,
dar o poţi învăţa?

laşi ritm. Poate şi din orgoliu, fi-
indcă atunci această echipă i s-ar
atribui, s-ar vorbi peste ani de „Bar-
celona lui Guardiola” – echipa care
a etalat cel mai bun fotbal, şi nu de
cea a lui Messi, care la naţionala
Argentinei nu se poate apropia de
acest nivel. La finalul meciului de
sâmbătă, „Pep” a felicitat Realul,
fără vreo ironie ieftină, şi nu s-a
cramponat de o anumită fază du-
bioasă, precum cea de la primul
gol. Nu este stilul său şi al Barce-
lonei să invoc e c auze obiective
pentru insuccese. Spre deosebire
de Mourinho, Barcelona caută ex-
plic aţiile doar în curtea proprie.
„Noi jucăm mereu la fel, nu ne
schimbăm tactic a în funcţie de
adversar, ne place să jucăm fotba-
lul în felul nostru” reitera Xavi axio-
ma jocului Barcelonei.  Dacă nu
câştigă, înseamnă că nu au fost
perfecţi, nu găsesc scuze în de-
fensivele supraaglomerate sau în
antijocul adversarilor şi nici în ero-
rile de arbitraj. Aceasta pare a fi
cea mai bună explicaţie pentru apa-
riţia echipei care a revoluţionat, care
a reinventat fotbalul. Probabil că
această echipă îşi încheie un ciclu,
poate că Guardiola simte acest lu-
cru şi de aceea îi aruncă în luptă
pe Tello, Cuenca şi restul puştilor
produşi de „La Masia”. Fiindcă el
însuşi este produsul acestei stra-
tegii şi tot aşa au fost promovaţi şi
Xavi, Iniesta şi restul practicanţi-
lor de tiki-taka. Au pierdut titlul,
poate că vor pierde şi Liga Cam-
pionilor. Dar nu vor renunţa la ide-
ea de a se apropia din nou de fot-
balul perfect.

Craiova Maxima, spectacol
şi de Zilele Severinului

Gloriile Ştiinţei au disputat un meci demonstrativ
cu old-boys FC Drobeta

spectatori, arbitru fiind Marian Ba-
lac i. Pentru Craiova Maxima au
jucat: Florin Dumitru, Nicolae Ne-
grilă, Nicolae Tilihoi, Costică Şte-
fănescu, Nicolae Ungureanu, Cos-
tică Donose, Aurică Beldeanu, Sil-
vian Cristescu, Emil Săndoi, Sorin
Cîrţu, Ilie Balaci, Grigore Ciupitu,
Narcis Mohora, Gigi Ciurea, Dă-
nuţ Bica. De partea cealaltă, FC
Drobeta i-a avut în teren pe: Dan
Racolţea, Dumitru Păun, Ioan Chi-
rocet, Benone Văduva, Mihai Sâr-
boiu, Dorian Gugu, Dan Donoată,
Ioan Nicola, Vasile Mănescu, Jean
Stănică, Dan Grăbeanu, Valentin

Martalogu, Gheorghe Gădăleanu,
Mişu Vintilă,  Cons tantin Iovan,
Ovidiu Pătrulescu, Ovidiu Brehui
şi Cornel Mihart.

Ştefănescu şi Balaci,
optimişti în privinţa Ştiinţei

Bucuros că a fost invitat la un
asemenea eveniment, căpitanul
Craiovei Maxima, Costică Ştefănes-
cu, speră ca Universitatea să revi-
nă în fotbalul românesc: „Suntem
fericiţi că suntem aplaudaţi şi acum
şi că  spectatorii nu ne-au uitat.
Acum, când mă mai întreabă lu-
mea unde am jucat, spun că la
Universitatea Craiova, dar care nu
mai există. Sper ca această echipă
să revină în prim-planul fotbalului
românesc şi să intre pe mâna unor

oameni pricepuţi, cu posibilităţi
materiale, care să poată să recon-
struiască echipa. O soluţie se va
găsi, eu sunt convins că şi cei de
la FRF şi-au dat seama că au luat o
măsură prea drastică şi că vor re-
veni asupra deciziei. Poţi să o re-
trogradezi în divizia a treia, dar nu
să o desfiinţezi. Eu cred că se va
face o reparaţie morală, pentru că
văd şi atitudinea din ultimul timp a
lui Mitică Dragomir, a lui Mircea
Sandu, şi ar fi un lucru bun”.

De asemenea, Ilie Balaci, „Mi-
nunea Blondă” a Ştiinţei, dar şi an-
trenorul echipei FC Drobeta la în-
ceputul anilor 90, a abordat mai
multe aspecte, atât legate de me-
ciul demonstrativ, de cariera sa de
antrenor, dar şi problema Univer-
sităţii Craiova, sperând să primeas-
că de la Adrian Mititelu şansa de a
o antrena în cazul în care ar fi rea-
filiată: „Craiova era o echipă care
putea să intre şi cu mingea în poar-
tă şi să dea gol de la distanţă, ata-
cam tot timpul şi asta plăcea publi-
cului craiovean. Sunt mereu emo-
ţionat de revederea cu coechipierii
mei, acum m-am întâlnit cu foştii
mei elevi şi colegi de la Severin,
dec i este un motiv în plus  de

bucurie. La Severin am fost de toa-
te, jucător, antrenor şi chiar finan-
ţator al echipei. Îmi place să cred
că voi juca astfel de meciuri şi pe
Ion Oblemenco. Eu pentru fotba-
lul românesc, ca şi antrenor, nu
însemn nimic sau poate că lumea
nu ştie că sunt deţinător de licenţă
PRO. Mă duc  ac olo unde sunt
dorit. Din moment c e nu au fost
oferte de la Severin, ce să vorbim?
Singurul om care m-a întrebat de
sănătate a fost Jean Niţulescu, de
la Alro Slatina. Craiova este o sta-
re de spirit şi nu va muri nicioda-
tă.  Nu vedeţi c ă vorbim despre
ceva ce nu mai există şi totuşi o
facem? Adrian Mititelu mi-e prie-
ten ş i zice multe, dar nu trebuie
să c rezi tot timpul ceea ce spune.
El mi-a zis că-mi dă echipa, dar
când a avut-o nu mi-a dat-o, iar
acum nu poate să-mi dea ceva ce
nu are. Dar vreau să cred că atunci
când va fi reafiliată echipa, mi-o
va da mie. Mă îndoiesc că Univer-
sitatea va rămâne suspendată, pen-
tru că nu văd de ce. În cazul ăsta,
va fi reafiliată şi înscrisă în Liga a
II-a. Problema este ce se va întâm-
pla cu jucătorii, dacă vor reveni la
Craiova, ceea ce eu nu cred”.


